
 

 

 

 

 

č. j. SŠZ - 2846/2023 ze dne 10. 10. 2023 

 

Výroční zpráva 
 

 
 

 

 
 

školní rok 2022/2023



výroční zpráva 
2022/2023 

2 

 

 

 

Obsah 

1 Základní údaje o škole ......................................................................................... 5 

1.1 Vedení školy, školská rada ............................................................................. 5 

2 Úvodní slovo .......................................................................................................... 6 

3 Charakteristika školy .......................................................................................... 7 

3.1 Historie ........................................................................................................... 7 

3.2 Současnost ...................................................................................................... 7 

4 Přehled oborů vzdělání ........................................................................................ 8 

5 Přehled učebních plánů ....................................................................................... 9 

5.1 Učební plány 41–41–M/01 Agropodnikání .................................................... 9 

5.2 Učební plány 41–51–H/01 Zemědělec – farmář .......................................... 11 

5.3 Učební plán 16–01–M/01 Ekologie a životní prostředí ............................... 13 

5.4 Učební plán 16–01–N/01 Správa ochrany životního prostředí (VOŠ) ......... 14 

6 Počty tříd, žáků a studentů ve školním roce 2022/2023 .................................. 18 

7 Personální zabezpečení činnosti školy.............................................................. 18 

8 Údaje o přijímacím řízení 2022/2023 ................................................................ 19 

8.1 Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – maturitní obory ............................ 19 

8.2 Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – učební obor .................................. 22 

8.3 Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – vyšší odborná škola denní i dálková 

forma studia ............................................................................................................. 23 

8.4 Počty přijatých žáků/studentů ....................................................................... 24 

9 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků .................................................................. 25 

9.1 Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů...... 25 

9.2 Výsledky vzdělávání žáků/studentů v jednotlivých ročnících ..................... 26 

9.3 Maturitní zkouška třídy 4.A - obor vzdělání Agropodnikání ....................... 26 

9.4 Závěrečná zkouška třídy 3. F – obor vzdělání Zemědělec – farmář ............ 28 

9.5 Maturitní zkouška – obor vzdělání Agropodnikání (podzimní a opravné) .. 29 

9.6 Závěrečná zkouška – obor vzdělání Zemědělec – farmář (podzimní a 

opravné) ................................................................................................................... 30 

9.7 Závěrečná zkouška – obor vzdělání Zemědělec – farmář (zimní) ............... 30 

10 Prevence sociálně patologických jevů ........................................................... 31 

10.1 Preventivní program – primární prevence .................................................... 31 



výroční zpráva 
2022/2023 

3 

 

 

10.2 Adaptační kurz .............................................................................................. 32 

11 Školní poradenské pracoviště ........................................................................ 33 

11.1 Složení a činnost Školního poradenského centra ve školním roce 2022/2023

 33 

11.2 Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

mimořádně nadaných .............................................................................................. 34 

11.3 Výchovné poradenství .................................................................................. 35 

12 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném rozvoji 

nepedagogických pracovníků ................................................................................... 36 

13 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti .................................................... 37 

13.1 Odborné exkurze .......................................................................................... 37 

13.2 Odborné přednášky ....................................................................................... 40 

13.3 Odborné soutěže ........................................................................................... 46 

13.4    Sportovní akce .............................................................................................. 57 

13.5    Kulturní akce ................................................................................................ 60 

13.6 Charitativní akce ........................................................................................... 62 

13.7    Akce ve spolupráci s městem Chrudim ........................................................ 64 

13.8    Ostatní akce a aktivity školy ........................................................................ 65 

14 Výuka praktického vzdělávání...................................................................... 75 

14.1 Praxe u maturitních oborů Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí ... 75 

14.2 Odborný výcvik u učebního oboru Zemědělec – farmář .............................. 77 

14.3 Praxe na Vyšší odborné škole ....................................................................... 78 

15 Výuka a výcvik řízení motorových vozidel .................................................. 79 

16 Stipendijní program ....................................................................................... 81 

16.1 Stipendijní řád .............................................................................................. 81 

16.2 Prospěchová stipendia 2022/2023 ................................................................ 82 

17 Výsledky kontrolní činnosti ........................................................................... 82 

18 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ........... 82 

18.1 Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin ............. 82 

18.2 Kurz pro výkon obecných zemědělských činností ....................................... 83 

18.3    Kurz pro obsluhu motorové pily .................................................................. 83 

18.4 Kurz k získání zvláštní odborné způsobilosti k obsluze motorových 

manipulačních vozíků ............................................................................................. 83 

19 Realizované projekty financované z cizích zdrojů ...................................... 84 



výroční zpráva 
2022/2023 

4 

 

 

19.1 Implementace krajského akčního plánu Pardubického kraje II. ................... 84 

20 Spolupráce se sociálními partnery ................................................................ 84 

21 Spolek absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi, z. s. ................. 89 

22 Školní jídelna .................................................................................................. 91 

23 Domov mládeže ............................................................................................... 92 

23.1 Činnost domova mládeže (DM) se řídí školním vzdělávacím programem. . 92 

23.2 Ekonomické podmínky ................................................................................. 94 

23.3 Provoz domova mládeže ve školním roce 2022/2023 .................................. 94 

23.4 Zájmová činnost a akce v rámci DM ............................................................ 95 

23.5 Domovní rada ............................................................................................... 98 

23.6 Výchovná opatření v DM ............................................................................. 98 

23.7 Doplňková činnost ........................................................................................ 98 

23.8 Zlepšení prostředí a kvality ubytovaní v DM ............................................... 98 

24 Školní hospodářství ........................................................................................ 99 

24.1 Rostlinná výroba ........................................................................................... 99 

24.2 Živočišná výroba ........................................................................................ 100 

25 Sportovní jezdecký klub ............................................................................... 105 

26 Základní údaje o hospodaření školy ........................................................... 107 



výroční zpráva 
2022/2023 

5 

 

 

1 Základní údaje o škole 

Název: Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim 

Sídlo: Poděbradova 842, 537 01 Chrudim IV 

Zřizovatel: Pardubický kraj, Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 

Internetová adresa: www.szes-chrudim.cz 

Kontaktní email: crzemsk@szes-chrudim.cz 

Telefon: 469 620 363 

Datová schránka: dgizf58 

IČO: 75075930 

DIČ: CZ75075920 

IZO (SŠZ): 060103361  

IZO (VOŠ):108008193  

IZO (SOU): 110100875  

RED-IZO: 651033772 

Číslo bankovního účtu: 35-6492120267/0100 

1.1 Vedení školy, školská rada 

Ředitel školy 
Ing. Stanislav 

Valášek 
valasek@szes-chrudim.cz 731 408 756 

Zástupce ředitele 

pro všeobecné 

vzdělávání, statutární 

zástupce ředitele 

Mgr. Zdeněk 

Janošík 
janosik@szes-chrudim.cz 731 408 863 

Zástupce ředitele 

pro odborné 

vzdělávání 

Ing. Markéta 

Herzánová 

 

herzanova@szes-chrudim.cz 601 085 877 

Zástupce ředitele 

pro praktické 

vzdělávání 

Ing. Anna 

Pochobradská 

 

pochobradska@szes-

chrudim.cz 
777 620 207 

Vedoucí domova 

mládeže 

Bc. Radomíra 

Neumanová 

 

neumanova@szes-chrudim.cz 775 720 048 

Vedoucí školního 

hospodářství 

Miroslav Pravda 

 
pravda@szes-chrudim.cz 603 585 822 

Vedoucí školní jídelny Anna Jelínková jelinkova@szes-chrudim.cz 775 720 023 

Ekonom školy 

Ing. Blanka 

Andrašovská 

 

andrasovska@szes-

chrudim.cz 
463 354 721 

Výchovný poradce 

Ing. Renata 

Zoubková 

 

zoubkova@szes-chrudim.cz 463 354 732 

Metodik prevence 

Mgr. Daniela 

Mihulková 

 

mihulkova@szes-chrudim.cz 463 354 725 

Školská rada 

 

Ing. Ludmila Kabelová 

(předsedkyně) 

Mgr. Monika Mokrá 

Bianka Mikulcová 

kabelova@szes-chrudim.cz 463 354 704 

http://www.szes-chrudim.cz/
mailto:crzemsk@szes-chrudim.cz
mailto:valasek@szes-chrudim.cz
mailto:janosik@szes-chrudim.cz
mailto:herzanova@szes-chrudim.cz
mailto:pochobradska@szes-chrudim.cz
mailto:pochobradska@szes-chrudim.cz
mailto:neumanova@szes-chrudim.cz
mailto:pravda@szes-chrudim.cz
mailto:jelinkova@szes-chrudim.cz
mailto:andrasovska@szes-chrudim.cz
mailto:andrasovska@szes-chrudim.cz
mailto:zoubkova@szes-chrudim.cz
mailto:mihulkova@szes-chrudim.cz


výroční zpráva 
2022/2023 

6 

 

 

 

2 Úvodní slovo 

 

Ve školním roce 2022/2023 se nám výrazně zvýšil počet žáků ve škole. V oboru 

Agropodnikání a Zemědělec – farmář jsme otevřeli po dvou třídách v prvním ročníku a 

v oboru Ekologie a životní prostředí jednu třídu. Po delší době se podařilo otevřít jednu 

studijní skupinu na vyšší odborné škole v denním studiu. Do nového školního roku jsme 

vstupovali i s devíti novými pedagogickými pracovníky.   

Dobře se nám dařilo i vhodně doplňovat učební pomůcky pro zkvalitnění výuky. Dobré 

vybavení se na kvalitě vzdělání ještě zcela neprojevuje.  Pro potřeby výuky praxe a 

odborného výcviku jsme pořídili z programu MZe Centra odborné přípravy nový traktor 

značky John Deere vybavený satelitní navigací. S ostatními stroji, pořízenými 

v posledních letech, máme velmi dobrý základ pro zavedení výuky v duchu Precizního 

zemědělství. Musíme ještě lépe propojit výuku teorie a praxe. Kladně lze hodnotit i 

přínos nových pedagogických pracovníků. Zkvalitnili výuku nejen teoretických, ale i 

praktických předmětů. Na kvalitě odborných předmětů se pozitivně promítlo i zřízení 

funkce zástupce ředitele pro odborné vzdělávání. Největší radost nám udělal na podzim 

nově zřízený fittingový kroužek. Žákyně a žáci dosáhli výborných výsledků při 

prezentaci krav na výstavách již v prvním roce činnosti kroužku. 

Velmi dobře se nám daří spolupracovat se sociálními partnery. Jejich seznam se nejen 

rozrostl o další zemědělské podniky, ale dařilo se nám více využívat jejich potenciál 

zejména v oblasti přednášek na odborná témata a odborných exkurzí. Rezervy máme 

ještě ve využívání moderních strojů, které nám sociální partneři nabízejí. U žáků  

1. ročníků jsme zavedli tzv. portfolia, která budou sloužit k prezentaci u maturitní 

zkoušky i u závěrečné učňovské zkoušky.  

Na jaře jsme byli překvapeni množstvím podaných přihlášek ke studiu 1. ročníků ve 

všech oborech. Přihlášky ještě nedávají jistotu podání zápisového lístku. Počet 

zápisových lístků předčil naše očekávání. Do nového školního roku 2023/2024 budeme 

vstupovat s naplněnými dvěma třídami v 1. ročnících v oborech Agropodnikání a 

Zemědělec – farmář a relativně dobře naplněnou třídou 1. ročníku oboru Ekologie a 

životní prostředí. I na vyšší odborné škole jsme otevřeli v denním studiu jednu studijní 

skupinu. Nárůst počtu žáků proti loňskému školnímu roku je cca o 115 žáků.  

Maturitní zkoušky a závěrečné zkoušky byly pro nás trochu zklamání. Očekávali jsme 

lepší výsledek. V čisté úspěšnosti u maturity jsme byli sice nad průměrem 

zemědělských škol, ale v hrubé úspěšnosti jsme byli pod průměrem. Zde se projevuje 

skutečnost, že do 4. ročníku postoupí žáci, kteří poslední ročník nezvládnou a k maturitě 

nejdou. Závěrečné zkoušky u učebního oboru dopadly letos nejhůře za celou historii 

tohoto oboru na naší škole. Z uvedených výsledků je třeba se poučit pro další období. 

Přestože nebylo ve školním roce 2022/2023 vše podle našich představ, je třeba 

poděkovat všem, kteří se podílejí na výsledcích školy. Pedagogickým pracovníkům, 

nepedagogickým pracovníkům, interním i externím zaměstnancům.  

 

      Ing. Stanislav Valášek, ředitel školy 



výroční zpráva 
2022/2023 

7 

 

 

 

3 Charakteristika školy 

 

3.1 Historie 

 

Zemědělská škola v Chrudimi byla založena v roce 1862 jako druhá nejstarší 

zemědělská škola v Čechách a na Moravě. Již 160 let vzdělává zemědělské odborníky a 

vytváří nepřetržitou tradici zemědělského školství. 

V letech progresivního rozvoje školy 1920–1949 byla na škole zastoupena Vyšší 

hospodářská škola, Vyšší hospodyňská škola a Vyšší rolnická škola a státní 

pedagogický kurz pro vzdělávání učitelů. 

 Změny ve společnosti a v zemědělství po roce 1989 byly důvodem změn i ve škole. 

V roce 1991 vznikla Rodinná škola s představou navázat na tradici hospodyňských škol 

v Chrudimi. Obor Pěstitelství a Chovatelství se v roce 1993 přeměnil na nový obor 

Agropodnikání, který náplní reagoval na změny v tehdejším hospodaření. Vyšší 

odborná škola navázala na historický vývoj chrudimské školy a od roku 1996 otevřela 

ekologický obor vzdělání Správa ochrany životního prostředí. Poslední koncepční 

změnou bylo rozšíření nabídky vzdělávání o střední odborné učiliště s učebním oborem 

Zemědělec – farmář od roku 2006.  

 

3.2 Současnost 

 

Po mnoha organizačních změnách a změnách v názvu se naše škola od 1. 7. 2006 

nazývá Střední  

škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim. Zároveň tehdy došlo ke splynutí 

školy a Školního statku Vestec. Od 1.7. 2006 je ředitelem školy Ing. Stanislav Valášek. 

Škola sdružuje Vyšší odbornou školu, Střední školu zemědělskou a Střední odborné 

učiliště, domov mládeže, školní jídelnu a školní hospodářství. 

 Celý vzdělávací proces na škole je zemědělského a ekologického charakteru. Touto 

kombinací dochází k plnému využití technického vybavení a personálního zázemí školy 

a školního hospodářství. Nedochází k tříštění zájmů žáků ani výuky, struktura studijních 

oborů se jeví pro regiony Chrudim a Pardubice jako optimální. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

8 

 

 

4 Přehled oborů vzdělání 

 

Škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku obory s těmito kapacitami: 

 

4.1.1.1 Škola Kód oboru Obor vzdělání 

Délka a 

forma 

studia 

Kapacita 

4.1.1.2 vyšší odborná 

škola 

 

16-01-

N/01 

Správa ochrany 

životního 

prostředí                        tříleté denní studium 

 

tříleté denní 

studium 

 

180 

4.1.1.3 vyšší odborná 

škola 

 

16-01-

N/01 

Správa ochrany 

životního 

prostředí                         tříleté denní studium 

 

tříleté 

dálkové 

studium 

 

90 

4.1.1.4 střední škola 

 

41-41-

M/01 

Agropodnikání 

(zaměření 

Zemědělský 

provoz) 

čtyřleté 

denní 

studium 

240 

4.1.1.5 střední škola 

4.1.1.6  

41-41-

M/01 

Agropodnikání 

(zaměření 

Zemědělský 

provoz) 

dálkové 

studium 
90 

4.1.1.7 střední škola 

 

16-01-

M/01 

Ekologie a 

životní prostředí 

(zaměření 

Vodohospodář) 

čtyřleté 

denní 

studium 

120 

střední odborné 

učiliště 

 

41-51-

H/01 

Zemědělec – 

farmář 

tříleté denní 

studium 
180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

9 

 

 

5  Přehled učebních plánů 

 

5.1 Učební plány 41–41–M/01 Agropodnikání 

 

název ŠVP: Zemědělský provoz 

kód a název oboru vzdělávání: 41–41–M/01 Agropodnikání 

délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní forma vzdělávání 

platnost ŠVP: od 1. 9. 2016 počínaje 1. ročníkem 

 

Předmět / ročník I II III IV Celkem 

Všeobecně vzdělávací předměty 22 19 16 15 72 

Český jazyk 3 3 4 4 14 

Anglický jazyk/Německý jazyk 3 3 4 4 14 

Základy společenských věd 2 2 2   0 6 

Fyzika 2 0 0 0 2 

Chemie 3 3 0 0 6 

Biologie a ekologie 2 2 0 0 4 

Matematika 3 3 3 3 12 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační 

technologie 

2 1 1 2 6 

Odborné předměty 11,5 14,5 17,5 19,5 63 

Aplikovaná biologie 2 2 1 0 5 

Ekonomika 0 3 3 2 8 

Základy mechanizace 2 0 0 0 2 

Pěstování rostlin 2 2 3 3 10 

Chov zvířat 2 2 3 3 10 

Rozvoj venkova 0 0 0 3 3 

Mechanizace zemědělské výroby 0 0 2 0 2 

Zpracování zemědělských výrobků 0 0 0 2 2 

Veterinářství a plemenářství, 

Zahradnictví a ovocnářství 

 
 

0 0 0 2 2 

Praxe učební 3,5 3,5 3,5 3,5 14 

Motorová vozidla 0 2 2 0 4 

Ekonomický seminář (EKS) 0 0 0 1 1 

Celkem 33,5 33,5 33,5 34,5 135 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

10 

 

 

název ŠVP: Agropodnikání 

kód a název oboru vzdělávání: 41–41–M/01 Agropodnikání 

délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní forma vzdělávání 

platnost ŠVP: od 1. 9. 2022 počínaje 1. ročníkem 

č.j. ŠVP: 1411/2022 ze dne 8.8. 2022 

 

Předmět / ročník I. II. III. IV. Celkem 

Všeobecně vzdělávací předměty 22 19 16 15 72 

Český jazyk (ČJL) 3 3 4 4 14 

Anglický jazyk (ANJ) 3 3 4 4 14 

Základy společenských věd (ZSV) 2 2 2   0 6 

Fyzika (FYZ) 2 0 0 0 2 

Chemie (CHE) 3 3 0 0 6 

Biologie a ekologie (BIE) 2 2 0 0 4 

Matematika (MAT) 3 3 3 3 12 

Tělesná výchova (TEV) 2 2 2 2 8 

Informační a komunikační technologie 

(IKT) 

2 1 1 2 6 

Odborné předměty 11,5 14,5 18,5 19,5 64 

Ekonomika (EKO) 0 3 3 2 8 

Ekonomický seminář (EKS) 0 0 0 1 1 

Aplikovaná biologie (ABI) 2 2 1 0 5 

Mechanizace (MCH) 2 0 2 0 4 

Pěstování rostlin (PRO) 2 2 2 2  8 

Ochrana rostlin (OCR) 0 0 0 2  2 

Chov zvířat (CHO) 2 2 3 3 10 

Veterinářství a plemenářství (VAP) 0 0 0 2 2 

Zpracování zemědělských výrobků 

(ZZV) 

0 0 2 0 2 

Základy precizního zemědělství (ZPZ) 0 0 0 2 2 

Rozvoj venkova (ROV) 0 0 0 2  2 

Řízení motorových vozidel (ŘMV) 0 2 2 0 4 

Praxe učební (PRU) 3,5 3,5 3,5 3,5 14 

Celkem 33,5 33,5 34,5 34,5 136 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

11 

 

 

5.2 Učební plány 41–51–H/01 Zemědělec – farmář 

název ŠVP: Zemědělec, farmář 

kód a název oboru vzdělávání: 41–51–H/01 Zemědělec, farmář 

délka a forma vzdělávání: 3 roky, denní forma vzdělávání 

platnost ŠVP: od 1. 9. 2009 počínaje 1. ročníkem 

č.j. ŠVP: 117/2009 ze dne 29.1. 2009 (dodatek od 1.9. 2016) 

 

Předmět / ročník I II III Celkem 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 8 8 28 

Český jazyk a literatura 1 2 2 5 

Anglický jazyk/Německý jazyk 2 2 2 6 

Občanská nauka 1 1 1 3 

Fyzika 1 0 0 1 

Biologie a ekologie 2 0 0 2 

Chemie 1 0 0 1 

Matematika 2 1 1 4 

Tělesná výchova 1 1 1 3 

Informační a komunikační technologie 1 1 1 3 

Odborné předměty 20 24 22 66 

Ekonomika 0 1 1 2 

Chov zvířat 1 2 1 4 

Pěstování rostlin 2 2 1 5 

Zahradnictví 1 0 1 2 

Základy mechanizace 1 2 0 3 

Stroje a zařízení 0 0 1 1 

Odborný výcvik 15 15 15 45 

Motorová vozidla 0 2 2 4 

Celkem 32 32 30 94 



výroční zpráva 
2022/2023 

12 

 

 

 

název ŠVP: Zemědělec, farmář 

kód a název oboru vzdělávání: 41–51–H/01 Zemědělec, farmář 

délka a forma vzdělávání: 3 roky, denní forma vzdělávání 

platnost ŠVP: od 1. 9. 2022 počínaje 1. ročníkem 

č.j. ŠVP: 1412/2022 ze dne 8.8. 2022 

 

Předmět / ročník I II III 
Celke

m 

Všeobecně vzdělávací předměty 12 8 8 28 

Český jazyk a literatura  1 2 2 5 

Anglický jazyk  2 2 2 6 

Občanská nauka  1 1 1 3 

Fyzika  1 0 0 1 

Chemie  1 0 0 1 

Biologie a ekologie  2 0 0 2 

Matematika  2 1 1 4 

Tělesná výchova  1 1 1 3 

Informační a komunikační technologie  1 1 1 3 

Odborné předměty 20 24 22 66 

Ekonomika  0 1 1 2 

Mechanizace  1 2 1 4 

Pěstování rostlin 2 2 1 5 

Zahradnictví  1 0 1 2 

Chov zvířat  1 2 1 4 

Řízení motorových vozidel 0 2 2 4 

Odborný výcvik  15 15 15 45 

Celkem 32 32 30 94 

  



výroční zpráva 
2022/2023 

13 

 

 

5.3 Učební plán 16–01–M/01 Ekologie a životní prostředí 

název ŠVP: Vodohospodář 

kód a název oboru vzdělávání: 16–01–M/01 Ekologie a životní prostředí  

délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní forma vzdělávání  

platnost ŠVP: od 1. 9. 2020 počínaje 1. ročníkem  

č.j. ŠVP: 1023/2020 ze dne 26.8. 2020 

Předmět/ročník I. II. III. IV. Celkem 

Všeobecně vzdělávací předměty 22 19 16 15 72 

Český jazyk  3 3 4 4 14 

Anglický  3 3 4 4 14 

Základy společenských věd  2 2 2 0 6 

Fyzika  2 0 0 0 2 

Chemie 3 3 0 0 6 

Biologie  2 2 0 0 4 

Matematika  3 3 3 3 12 

Tělesná výchova  2 2 2 2 8 

Informační a komunikační technologie  2 1 1 2 6 

Odborné předměty 11,5 14,5 17,5 19,5 63 

Ekonomika životního prostředí  0 2 2 0 4 

Aplikovaná biologie  2 1 0 0 3 

Aplikovaná hydrobiologie  0 0 0 1 1 

Aplikovaná chemie  0 0 3 0 3 

Geografie  2 0 0 0 2 

Geologie a hydrogeologie  2 2 0 0 4 

Hydrologie  1 2 0 0 3 

Meteorologie  1 0 0 0 1 

Obecná ekologie  0 0 2 1 3 

Vodohospodářské stavby 0 0 2 2 4 

Základy rybářství  0 2 0 0 2 

Hygiena a toxikologie  0 2 0 0 4 

Krajina a životní prostředí  0 0 0 2 2 

Odpadové hospodářství  0 0 0 3 3 

Ochrana přírody  0 0 2 3 5 

Právo v životním prostředí  0 0 1 2 3 

Monitoring životního prostředí  0 0 2 2 4 

Praxe učební  3,5 3,5 3,5 3,5 14 

Celkem 33,5 33,5 33,5 34,5 135 



výroční zpráva 
2022/2023 

14 

 

 

 

5.4 Učební plán 16–01–N/01 Správa ochrany životního prostředí (VOŠ) 

 

Název školy: Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim 

Název vzdělávacího programu: Správa ochrany životního prostředí  

Kód oboru vzdělání:16-01-N/01 

Forma vzdělávání: Denní   

 

Název předmětu  zkratka   I. ročník  II. ročník  III. ročník  
Celkem 

hodin*  

  ZO  LO  ZO  LO  ZO  LO   

Cizí jazyk                                                           

(1) (A)  
ANJ/NEJ  3  3  3  -  3  3  9  

Ruský jazyk - 

základy  
RUS   2  2  2  -  2  2  6  

Psychologie a 

sociologie  
PSO  2  2  -  -  -  -  2  

Komunikativní 

dovednosti  
KOD  -  -  3  -  -  -  3  

Seminář biologie  SBI  2  2  -  -  -  -  2  

Seminář chemie  SCH  2  2  -  -  -  -  2  

Hygiena a 

toxikologie  
HAT  2  2  -  -  -  -  2  

Ekonomika ŽP                                                         

(A)  
EŽP  2  2  2  -  2  2  6  

Hospodářská 

politika a geografie  
HPG  -  -  2  -  1  1  3  

Ekologický a 

finanční 

management  

EFM  -  -  1  -  2  2  3  

Odpadové 

hospodářství  
ODH  -  -  2  -  1  1  3  

Základy statistiky  ZAS  2  2  -  -  -  -  2  

Základy práva  ZAP  2  2  -  -  -  -  2  

Právo ŽP                                                                 

(A)  
PŽP  -    -  3  -  3  3  6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

15 

 

 

 

 

 

Název předmětu  zkratka   I. ročník  II. ročník  III. ročník  
Celkem 

hodin*  

  ZO  LO  ZO  LO  ZO  LO   

Základy výrob  ZAV  -  -  2  -  1  1  3  

Ochrana a tvorba ŽP                                                

(A)  
OTŽ  2   2  2  -  2  2  6  

Obecná ekologie  EKL  2  2  3  -  -  -  5  

Monitoring ŽP  MŽP  3  3  -  -  -  -  3  

Lesnictví  
LES  

-  -  -  -  2  2  2  

Management 

chráněných území  
MCU  -  -  2  -  -  -  2  

Ekologie rostlin  
ERO  

-  -  -  -  2  2  2  

Ekologie živočichů  EŽI  -  -  -  -  2  2  2  

Informační a 

komunikační 

technologie  

IKT  1  1  1  -  1  1  3  

Absolventská práce                                                  

(A)  

ABP  
-  -  1  -  1  1  2  

Praktické vyučování  
PRV  

3  3  3  -  3  3  9  

Odborná praxe  OPX  -  -  -  40  -  -  40  

Kartografie a GIS  
KAR   

    2  -      2  

Řízení měst a obcí                                                    

(2)  
ŘMO  2  2  -  -  -  -  2  

Myslivost                                                                  

(2)  
MYS  2  2  -  -  -  -  2  

Zahradnictví                                                             

(2)  
ZAH  -  -  -  -  2  2  2  

Regionální rozvoj                                                     

(2)  

RGR  
-  -  -  -  2  2  2  

Celkem  32  32  34  40  30  30  136 = 96 

(40)  

Poznámky, další studijní povinnosti:   

(1) cizí jazyk – povinně volitelný 

předmět  

(2) volitelný předmět  

      (A) předmět absolutoria    

     

Cc2 - Informace o vzdělávacím programu - konkretizovaný učební plán  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

16 

 

 

 

Název školy: Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim  

Název vzdělávacího programu: Správa ochrany životního prostředí  

Kód oboru vzdělání:16-01-N/01 

Forma vzdělávání: Dálková  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název předmětu zkratka 
I. 

ročník 

II. 

ročník 

III. 

ročník 

Celkem 

hodin* 

 
 

ZO + 

LO 

ZO + 

LO 

ZO + 

LO 

 

Cizí jazyk                                                           

(1) (A)  
ANJ/NEJ  20  20  20  60  

Ruský jazyk – základy  RUS   10  10  10  30  

Psychologie a sociologie  PSO  8  -  -  8  

Komunikativní dovednosti  KOD  -  8  -  8  

Seminář biologie  SBI  10  -  -  10  

Seminář chemie  SCH  10  -  -  10  

Hygiena a toxikologie  HAT  10  -  -  10  

Ekonomika ŽP                                                         

(A)  
EŽP  20      16  20  56  

Hospodářská politika a geografie  HPG  -  4  10  14  

Ekologický a finanční 

management  
EFM  -  4  10  14  

Odpadové hospodářství  ODH  -  5  10  15  

Základy statistiky  ZAS  16  -  -  16  

Základy práva  ZAP  20  -  -  20  



výroční zpráva 
2022/2023 

17 

 

 

 

Název předmětu zkratka 
I. 

ročník 

II. 

ročník 

III. 

ročník 

Celkem 

hodin* 

 
 

ZO + 

LO 
ZO + 

LO 
ZO + 

LO 

 

Právo ŽP                                                                 

(A)  
PŽP  -  8  20  28  

Základy výrob  ZAV  -  5  8  13  

Ochrana a tvorba ŽP                                                

(A)  
OTŽ  20  15  26  61  

Obecná ekologie  EKL  10  5  -  15  

Monitoring ŽP  MŽP  20  -  -  20  

Lesnictví  LES  -  -  10  10  

Management chráněných území  MCU  -  10  -  10  

Ekologie rostlin  ERO  -  -  10  10  

Ekologie živočichů  EŽI  -  -  10  10  

Informační a komunikační technologie  IKT  10  8  10  28  

Absolventská práce                                                 

(A)  
ABP  -  5  10  15  

Praktické vyučování  PRV  12  12  12  36  

Odborná praxe  OPX  -  80  -  80  

Kartografie a GIS  KAR  -  5  -  5  

Řízení měst a obcí                                                    

(2)  
ŘMO  5  -  -  5  

Myslivost                                                                  

(2)  
MYS  5  -  -  5  

Zahradnictví                                                             

(2)  
ZAH  -  -  5  5  

Regionální rozvoj                                                     

(2)  
RGR  -  -  5  5  

Celkem  206  220 = 

140 

(80)  

206  632 = 

552 

(80) 
Poznámky, další studijní povinnosti:   

(1) cizí jazyk – povinně volitelný předmět  

(2) volitelný předmět  

(3) předmět absolutoria    

      *  dotace hodin v předmětu za celou dobu dálkové formy studia  

       Celkový počet hodin = počet hodin bez praxe (praxe)  



výroční zpráva 
2022/2023 

18 

 

 

 

6 Počty tříd, žáků a studentů ve školním roce 2022/2023 

 

Počty žáků uvedené dle výkazu k 30. 9. 2022 na střední škole 

 

Obor vzdělání    Počet tříd Počet žáků/studentů 

Agropodnikání 

(zaměření Zemědělský provoz) 
6 181 

Ekologie a životní prostředí 

(zaměření Vodohospodář) 
3 49 

Zemědělec - farmář 

 
4 108 

Celkem 13 338 

 

Počty studentů uvedené dle výkazu k 31. 10. 2022 na vyšší odborné škol 

 

Obor vzdělání    Počet tříd Počet žáků/studentů 

Správa ochrany životního 

prostředí - denní 
1 22 

Správa ochrany životního 

prostředí - dálkové 
1 10 

Celkem 2 32 

 

7 Personální zabezpečení činnosti školy  

 

Personální zabezpečení 
Počet ve školním roce 

2022/2023 

Stálí pedagogičtí pracovníci (včetně ředitele, zástupců) 42 

Z toho nově přijatí pedagogičtí pracovníci 10 

Pedagogičtí pracovníci nesplňující kvalifikaci dle zákona o PP 1 

Provozní zaměstnanci 9 

Pedagogičtí pracovníci na Domově mládeže 6 

Školní jídelna 6 

Školní hospodářství 6 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

19 

 

 

 

8 Údaje o přijímacím řízení 2022/2023 

 

8.1  Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – maturitní obory 

 

1. kolo  

 

Ředitel školy rozhodl podle § 60 odst. 2 a 3 školského zákona o konání přijímacích 

zkoušek v rámci přijímacího řízení a stanovil jednotná kritéria pro uchazeče o přijetí do 

1. ročníku maturitních oborů vzdělání 41-41-M/01 Agropodnikání a 16-01-M/01 

Ekologie a životní prostředí pro školní rok 2023/2024 v denní formě studia:  

Uchazeči budou při přijímání ke vzdělávání hodnoceni podle:  

a) výsledku jednotné přijímací zkoušky ve formě centrálně zadávaných jednotných testů 

(test z matematiky a českého jazyka a literatury). 

Hodnocení testu z českého jazyka a literatury (ČJL)                               max. 50 bodů  

Hodnocení testu z matematiky (M)                                                          max. 50 bodů 

 

Uchazečům, kteří předchozí vzdělání získali ve škole mimo území ČR (§ 20, odst. 4 

školského zákona), se v rámci přijímací zkoušky promíjí na jejich žádost test z českého 

jazyka a literatury. Současně může uchazeč – cizinec požádat o zajištění zkušební 

dokumentace z matematiky v ukrajinštině. Obě žádosti nutno podat spolu s přihláškou. 

Uchazeči, kteří předchozí vzdělání získali ve škole mimo území ČR, budou vykonávat 

přijímací zkoušku pouze z matematiky.  

 

b) průměrného prospěchu v 1.  a 2. pololetí 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ. 

Průměrný  

Prospěch je ohodnocen v rozsahu:   

1,00 – 1,20  40 b. 

1,21 – 1,40  35 b. 

1,41 – 1,60  30 b. 

1,61 – 1,80  25 b. 

1,81 – 2,00  20 b. 

2,01 – 2,20  15 b. 

2,21 – 2,80   10 b. 

                                                       max. 40 bodů 

 

c) dalších kritérií:  

• za 1. až 3. místo v okresním kole chemické, biologické nebo ekologické  

olympiády 3 body     

• za 1. až 3. místo v krajském kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády 6 bodů 

file:///C:/Users/vosahlol/Downloads/Výroční%20zpráva%202022-2023%20-%208.%20údaje%20o%20př.%20řízení.docx%23_bookmark15


výroční zpráva 
2022/2023 

20 

 

 

• za účast v krajském kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády 3 body 

• za účast v celostátním kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády 9 bodů                                                                                                                                    

• za 1. až 3. místo v celostátním kole chemické, biologické nebo 

ekologické olympiády 26 bodů 

 

Započítává se nejvýše dosažené hodnocení. Účast a umístění je nutno doložit 

potvrzením základní školy nebo kopií diplomu.         

                                                          

Uchazeči se řadí podle celkového počtu bodů získaných v přijímacím řízení, 

průměrného prospěchu a dalších kritérií. 

Nejvyšší dosažitelné hodnocení v případě konání přijímacích zkoušek je 166 bodů.    

 

Podmínkou přijetí je:   

1. aby v součtu bodového hodnocení testu z matematiky a testu z českého jazyka získal 

minimálně 25 bodů ze 100 možných u přijímacích zkoušek. Žáci, cizinci, musí získat 

z testu z matematiky minimálně 12 bodů z možných 50 bodů. 

2. zdravotní způsobilost ke vzdělávání v oboru potvrzená lékařem.  

3. prokázaná znalost českého jazyka nezbytná pro vzdělávání v daném oboru, která je 

ověřována ústním pohovorem. Pokud při něm uchazeč potřebnou úroveň znalostí 

českého jazyka neprokáže, nemůže být ke studiu přijat.  

Pohovor ověřující znalost českého jazyka proběhne před komisí u uchazečů – cizinců    

v den konání přijímací zkoušky od 10:30 hodin. Výsledky budou uchazečům 

sděleny bezprostředně po ukončení pohovorů. Pohovor se hodnotí pouze uspěl – 

neuspěl a do celkového hodnocení se za něj nezapočítávají žádné body. 

Vlastní pohovor bude trvat do 20 minut a v jeho průběhu bude zjišťována úroveň 

znalostí jazyka dle těchto kritérií: 

• slovem – pasivně (porozumění významu psaného i mluveného textu) 

• slovem – aktivně (rozhovor s uchazečem) 

• písmem – schopnost napsání krátkého textu. 

 

Postup tvorby pořadí: 

1. Všem uchazečům se přidělí body za jednotnou zkoušku z matematiky, za prospěch 

z předchozího vzdělávání (u cizince převedený na český ekvivalent) a případně také za 

další aktivity.  

2. Na základě sečtených bodů se vytvoří pořadí všech uchazečů. Toto pořadí se 

označuje jako redukované (neobsahuje body za jednotnou zkoušku z ČJL). Umístění 

cizince v redukovaném pořadí se zachová i pro pořadí celkové (viz bod 3). 

3. Uchazečům konajícím jednotnou přijímací zkoušku z ČJL se připočtou k již 

započteným bodům ještě body za zkoušku z ČJL a vytvoří se jejich celkové pořadí. 

Mezi tyto uchazeče se umístí cizinci na místa shodná s jejich místem v redukovaném 

pořadí. 



výroční zpráva 
2022/2023 

21 

 

 

 

Přijato bude v oboru maximálně 60 uchazečů u oboru Agropodnikání a 30 uchazečů      

v oboru Ekologie a životní prostředí s nejvyšším počtem bodů.  

V případě rovnosti bodů bude dána přednost uchazeči s vyšším počtem bodů za 

průměrný prospěch uvedený v bodě b).  

 

2. kolo a další kola 

 

Ředitel školy rozhodl podle § 60 odst. 2 a 3 školského zákona o konání přijímacích 

zkoušek v rámci přijímacího řízení a stanovil jednotná kritéria pro uchazeče o přijetí do 

1. ročníků maturitních oborů vzdělání 41-41-M/01 Agropodnikání a 16-01-M/01 

Ekologie a životní prostředí pro školní rok 2023/2024 v denní formě studia:  

Uchazeči budou při přijímání ke vzdělávání hodnoceni podle:  

a) průměrného prospěchu v 1.  a 2. pololetí 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ. 

Průměrný  

b)  

Prospěch je ohodnocen v rozsahu:   

1,00 – 1,20  40 b.  

 

1,21 – 1,40  35 b.  

1,41 – 1,60  30 b.  

1,61 – 1,80  25 b.  

1,81 – 2,00  20 b.  

2,01 – 2,20  15 b.  

2,21 – 2,40   10 b. 

   

2,41 – 2,60    5 b. 

                                                          max. 40 bodů 

b) dalších kritérií:  

• za 1. až 3. místo v okresním kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády    3 body 

• za 1. až 3. místo v krajském kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády   6 bodů 

• za účast v krajském kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády   3 body 

• za účast v celostátním kole chemické, biologické nebo ekologické 

olympiády   9 bodů 

10.za 1. až 3. místo v celostátním kole chemické, biologické nebo 

ekologické olympiády 26 bodů                                                                                                             

 

Započítává se nejvýše dosažené hodnocení. Účast a umístění je nutno doložit 

potvrzením základní školy nebo kopií diplomu.         

                                                          



výroční zpráva 
2022/2023 

22 

 

 

Uchazeči se řadí podle celkového počtu bodů získaných v přijímacím řízení, 

průměrného prospěchu a dalších kritérií. 

Nejvyšší dosažitelné hodnocení je 66 bodů.    

 

Podmínkou přijetí je:   

Zdravotní způsobilost ke vzdělávání v oboru potvrzená lékařem.  

 

Podmínky přijetí žáka, cizince: 

Žák, cizinec, musí prokázat znalost českého jazyka nezbytnou pro vzdělávání v daném 

oboru, která je ověřována ústním pohovorem. Pokud při něm uchazeč potřebnou úroveň 

znalosti českého jazyka neprokáže, nemůže být ke studiu přijat.  

Pohovor ověřující znalost českého jazyka proběhne před komisí na základě pozvánky 

k pohovoru. Výsledky budou uchazečům sděleny bezprostředně po ukončení pohovorů. 

Pohovor se hodnotí pouze uspěl – neuspěl a do celkového hodnocení se za něj 

nezapočítávají žádné body. 

Vlastní pohovor bude trvat do 20 minut a v jeho průběhu bude zjišťována úroveň 

znalostí jazyka dle těchto kritérií: 

• slovem – pasivně (porozumění významu psaného i mluveného textu) 

• slovem – aktivně (rozhovor s uchazečem) 

• písmem – schopnost napsání krátkého textu. 

 

Postup tvorby pořadí: 

1. Všem uchazečům se přidělí body za prospěch z předchozího vzdělávání (u cizince 

převedený na český ekvivalent) a případně také za další aktivity.  

2. Na základě sečtených bodů se vytvoří pořadí všech uchazečů.  

 

 V případě rovnosti bodů bude dána přednost uchazeči s vyšším počtem bodů za 

průměrný prospěch uvedený v bodě a). V případě rovnosti dle kritéria a) bude dána 

přednost uchazeči s lepším průměrem známek z přírodopisu a chemie. V případě 

rovnosti průměrů známek z přírodopisu a chemie bude dána přednost uchazeči s lepším 

průměrem známek ze všech předmětů za všechny tři hodnocená pololetí zaokrouhlená 

na tři desetinná místa. 

 

8.2 Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – učební obor 

 

Ředitel školy rozhodl podle § 60 odst. 2 a 3 školského zákona o přijímacím řízení a 

stanovil jednotná kritéria pro uchazeče o přijetí do 1. ročníku oboru 41-51-H/01 

Zemědělec-farmář    

U tohoto oboru nebudou žáci konat přijímací zkoušku.  Pořadí žáků bude stanoveno 

na základě výsledků vzdělávání v 1. a 2. pololetí 8. ročníku a v 1. pololetí 9. ročníku 

základní školy. V případě shodného prospěchu u více  žáků jsou doplňkovým kritériem 

známky z přírodopisu a chemie.  Pokud dojde ke shodě u více žáků je dalším kritériem 

prospěch ze základní školy stanovený na tři desetinná místa. Tato kritéria jsou platná i 

pro žáky cizince.  

file:///C:/Users/vosahlol/Downloads/Výroční%20zpráva%202022-2023%20-%208.%20údaje%20o%20př.%20řízení.docx%23_bookmark15


výroční zpráva 
2022/2023 

23 

 

 

Bodové hodnocení průměrného prospěchu: 

1,00 – 2,00     50 b.   

2,01 – 2,20     40 b.  

2,21 – 2,40  30 b.  

2,41 – 2,60  20 b.  

2,61 – 2,80  10 b.  

 

Podmínkou přijetí je   

Zdravotní způsobilost ke vzdělávání v oboru potvrzená lékařem.  

Pro vyhodnocení výsledků se stanoví pořadí podle celkového součtu bodů. Přijato bude 

maximálně 60 uchazečů s nejvyšším počtem bodů.  

 

8.3 Kritéria pro přijetí v přijímacím řízení – vyšší odborná škola denní i dálková 

forma studia 

 

Ředitel školy rozhodl podle § 94 odst. 3 školského zákona o přijímání do 1. ročníku a 

stanovil jednotná kritéria pro uchazeče o přijetí do 1. ročníku oboru 16–01- N / ... 

Ekologie a životní prostředí, zaměření 16-01-N/01 Správa ochrany životního 

prostředí.    

U tohoto oboru nebudou žáci konat přijímací zkoušku.  Pořadí žáků bude stanoveno 

na základě výsledků vzdělávání v 1. a 2. pololetí 4. ročníku a výsledku u maturitní 

zkoušky. V případě shodného prospěchu u více žáků jsou doplňkovým kritériem 

známky z přírodopisu a chemie.  

 

Bodové hodnocení průměrného prospěchu za 1. a 2. pololetí 4. ročníku 

 

1,00 – 2,00     50 b.   

2,01 – 2,20     40 b.  

2,21 – 2,40  30 b.  

2,41 – 2,60  20 b.  

2,61 – 2,80  10 b.  

 

Bodové hodnocení průměrného prospěchu u maturity 

 

1,00 – 2,00     50 b.   

2,01 – 2,20     40 b.  

2,21 – 2,40  30 b.  

2,41 – 2,60  20 b.  

2,61 – 2,80  10 b.  

 

Podmínkou přijetí je úspěšné absolvování přijímacího řízení. 

Pro vyhodnocení výsledků se stanoví pořadí podle celkového součtu bodů. Přijato bude 

maximálně 40 uchazečů s nejvyšším počtem bodů pro každou formu studia.  



výroční zpráva 
2022/2023 

24 

 

 

 

8.4 Počty přijatých žáků/studentů 

Střední škola  

I. termín 28. 4. 2023 

Obor Přihlášení Přijatí Nepřijatí Zápisový 

lístek 

Agropodnikání 82 60 22 39 

Ekologie a životní prostředí 39 30 9 14 

Zemědělec - farmář 103 60 43 60 

 

II. termín 25. 5. 2023 Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí, 22. 6. 2023 

Zemědělec – farmář 

Obor Přihlášení Přijatí Nepřijatí Zápisový 

lístek 

Agropodnikání 41 19 22 17 

Ekologie a životní 

prostředí 
49 15 34 10 

Zemědělec - farmář 5 1 4 1 

 

III. termín 22. 6. 2023 

Obor Přihlášení Přijatí Nepřijatí Zápisový 

lístek 

Agropodnikání 1 1 0 1 

Ekologie a životní 

prostředí 
1 0 1 0 

 

IV. termín 17. 8. 2023 Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí 

Obor Přihlášení Přijatí Nepřijatí Zápisový lístek 

Agropodnikání 3 1 2 1 

Ekologie a životní prostředí 3 1 2 1 

 

V. termín 31. 8. 2023 Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí 

Obor Přihlášení Přijatí Nepřijatí Zápisový lístek 

Agropodnikání 1 1 0 1 

Ekologie a životní prostředí 1 0 1 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

25 

 

 

Vyšší odborná škola  

I. termín 15. 6. 2023 

Vzdělávací program Přihlášení Přijatí Nepřijatí 

Správa  ochrany životního 

prostředí – denní forma 
21 20 1 

Správa  ochrana životního 

prostředí – dálková forma 
26 26 0 

 

II. termín 15. 8. 2023 

Vzdělávací program Přihlášení Přijatí Nepřijatí 

Správa  ochrany životního 

prostředí – denní forma 
3 3 0 

Správa a ochrany životního 

prostředí – dálková forma 
5 5 0 

 

 

9 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

9.1 Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů 

 

Pojetí středního odborného vzdělávání na naší škole je v souladu se základními principy 

výchovy a vzdělávání, napomáhá rozvíjet znalosti, dovedností a schopnosti žáka a 

formovat jeho charakterové vlastnosti. Připravuje absolventy k dobrému uplatnění na 

trhu práce v ČR a EU, ke studiu na vyšších a vysokých školách a k celoživotnímu 

vzdělávání.  

Velký důraz je v průběhu celého studia věnován propojení teoretického vzdělávání a 

získávání praktických dovedností. Možnost aplikace teoretických poznatků v praxi 

upevňuje odborné vědomosti, formuje vztah k venkovu, zemědělství a krajině. 

Základem vzdělání v oblasti zemědělství je výchova odborníků zaměřených na 

rostlinnou a živočišnou produkci, kteří si uvědomují význam udržitelného využívání 

přírodních zdrojů, možné negativní dopady zemědělské činnosti na životní prostředí a 

důležitost vytváření a udržování kulturní krajiny.  

V oblasti ekologie směřuje vzdělání k tomu, aby se žáci orientovali v ekologické 

problematice, ve státní správě životního prostředí, a především v oblasti vodního 

hospodářství. 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

26 

 

 

 

9.2  Výsledky vzdělávání žáků/studentů v jednotlivých ročnících 
 

 

 1. p o l o l e t í 2. p o l o l e t í 

 

TřídaProspěli Prospěli Nepros- Neklasi- Prospěli Prospěli Nepros- Neklasi- 

s vyzn. pěli fikováni s vyzn. pěli fikováni 

1.A 0.00 % 87.50 % 12.50 % 0.00 % 4.16 % 91.66

 % 4.16 % 0.00 % 

1.B 12.00 % 76.00 % 12.00 % 0.00 % 16.00 % 80.00

 % 4.00 % 0.00 % 

1.C 0.00 % 100.00 % 0.00 % 0.00 % 11.11 % 88.88

 % 0.00 % 0.00 % 

1.E 0.00 % 68.18 % 31.81 % 0.00 % 0.00 % 90.90

 % 9.09 % 0.00 % 

1.F 0.00 % 72.72 % 27.27 % 0.00 % 0.00 % 100.00

 % 0.00 % 0.00 % 

V.1A 36.84 % 57.89 % 0.00 % 0.00 % 36.84 % 52.63

 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 1. ročníku 

 

 7.69 % 76.92 % 14.61 % 0.00 % 10.76 % 84.61

 % 3.07 % 0.00 % 

2.A 0.00 % 90.00 % 10.00 % 0.00 % 6.66 % 93.33

 % 0.00 % 0.00 % 

2.B 6.45 % 77.41 % 16.12 % 0.00 % 3.22 % 80.64

 % 16.12 % 0.00 % 

2.C 10.52 % 78.94 % 10.52 % 0.00 % 5.26 % 94.73

 % 0.00 % 0.00 % 

2.F 0.00 % 80.00 % 16.66 % 3.33 % 0.00 % 93.33

 % 6.66 % 0.00 % 

V.2D 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00

 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 2. ročníku 

 3.33 % 75.00 % 12.50 % 0.83 % 3.33 % 82.50

 % 5.83 % 0.00 % 

3.A 0.00 % 79.41 % 20.58 % 0.00 % 0.00 % 100.00

 % 0.00 % 0.00 % 

3.C 0.00 % 91.66 % 8.33 % 0.00 % 0.00 % 91.66

 % 8.33 % 0.00 % 

3.F 10.00 % 70.00 % 20.00 % 0.00 % 10.00 % 90.00

 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 3. ročníku 

 3.94 % 77.63 % 18.42 % 0.00 % 3.94 % 94.73

 % 1.31 % 0.00 % 

4.A 0.00 % 63.63 % 36.36 % 0.00 % 0.00 % 100.00

 % 0.00 % 0.00 % 

Celkem v 4. ročníku 

 0.00 % 63.63 % 36.36 % 0.00 % 0.00 % 100.00

 % 0.00 % 0.00 % 

 

 

 

 

9.3 Maturitní zkouška třídy 4.A - obor vzdělání Agropodnikání – jaro 2023 

 

Celkový počet žáků 4. A ve školním roce 2022/2023 byl 33. 

K maturitní zkoušce přistoupilo 29 žáků (4 žáci konali komisionální opravné zkoušky). 

 

Části maturitní zkoušky Termíny 

Písemná práce z českého jazyka 18. 4. 2023 

Písemná práce z anglického jazyka 20. 4. 2023 

Didaktický test z anglického jazyka 2. 5. 2023 

Didaktický test z matematiky 2. 5. 2023 

Didaktický test z českého jazyka 3. 5. 2023 

Praktická zkouška z odborných předmětů 11. 5. - 15. 5. 2023 

Profilová část MZ 16. 5. - 19. 5. 2023 



výroční zpráva 
2022/2023 

27 

 

 

 

 

Přehled prospěchu třídy 4. A u maturitní zkoušky 

 

 Konalo Uspěl/a Neuspěl/a 

Společná část 

maturitní zkoušky 
   

Český jazyk a 

literatura 
29 27 2 

Anglický jazyk 26 26 0 

Matematika 3 1 2 

Profilová část 

maturitní zkoušky 
   

Český jazyk a 

literatura 
29 27 2 

Anglický jazyk 26 26 0 

Zemědělské 

předměty 
29 29 0 

Ekonomické 

předměty 
29 29 0 

Praktická zkouška 

z odborných 

předmětů 

29 29 0 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl s vyznamenáním 5 

Prospěl 18 

Neprospěl 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

28 

 

 

 

9.4 Závěrečná zkouška třídy 3. F – obor vzdělání Zemědělec – farmář 

 

Celkový počet žáků 3. F ve školním roce 2022/2023 byl 30, k závěrečné zkoušce 

přistoupilo všech 30 žáků. 

 

Části závěrečné zkoušky Termíny 

Písemná zkouška 1. 6. 2023 

Praktická zkouška  5. 6. - 7. 6. 2023 

Ústní zkouška 19. 6. 2023 

 
Přehled prospěchu třídy 3.F u závěrečné zkoušky 

 

 
Konali 

Uspěli 
Neuspěli 

Písemná zkouška 
30 

24 
6 

Praktická zkouška  
30 

29 
1 

Ústní zkouška 
30 

28 
2 

 

 1 2 3 4 5 Průměrný prospěch 

Písemná zkouška 1 5 9 9 6 3,47 

Praktická zkouška 

z odborného výcviku 
19 3 5 2 1 1,77 

Ústní zkouška 2 9 11 6 2 2,90 

 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl s vyznamenáním 3 

Prospěl 21 

Neprospěl 6 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

29 

 

 

 

9.5 Maturitní zkouška – obor vzdělání Agropodnikání – podzim 2023 

 

Počet žáků, kteří přistoupili k podzimnímu termínu maturitní zkoušky (po vykonání 

komisionálních opravných zkoušek) = 4 

Počet žáků, kteří přistoupili k opravnému termínu maturitní zkoušky = 6 

 

Části maturitní zkoušky Termíny 

Praktická zkouška z odborných předmětů 8. 9. 2022 

Profilová část 9. 9. 2022 

 

 

 Konalo Uspěl/a Neuspěl/a 

Společná část 

maturitní zkoušky 
   

Český jazyk a 

literatura 
6 6 0 

Anglický jazyk 4 1 3 

Matematika 2 0 2 

Profilová část 

maturitní zkoušky 
   

Český jazyk a 

literatura 
6 5 1 

Anglický jazyk 4 4 0 

Zemědělské 

předměty 
4 4 0 

Ekonomické 

předměty 
4 4 0 

Praktická zkouška 

z odborných 

předmětů 

4 4 0 

 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl s vyznamenáním 0 



výroční zpráva 
2022/2023 

30 

 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl 4 

Neprospěl 6 

 

9.6 Závěrečná zkouška – obor vzdělání Zemědělec – farmář (podzimní a 

opravné) 

Počet žáků, kteří přistoupili k podzimnímu a opravnému termínu závěrečné zkoušky ve 

školním roce 2022/2023, byl 5. 

 

Části závěrečné zkoušky Termíny 

Písemná zkouška 5. 9. 2022 

Praktická zkouška  6. 9. 2022 

Ústní zkouška 21. 9. 2022 

 
Přehled prospěchu třídy u závěrečné zkoušky 

 

 Konali Uspěli Neuspěli 

Písemná zkouška 5 2 3 

Praktická zkouška  1 19 0 

Ústní zkouška 4 2 2 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl s vyznamenáním 0 

Prospěl 2 

Neprospěl 3 

 

9.7 Závěrečná zkouška – obor vzdělání Zemědělec – farmář (zimní) 

Počet žáků, kteří přistoupili k zimnímu termínu závěrečné zkoušky ve školním roce 

2022/2023, byl 4. 

 

Části závěrečné zkoušky Termíny 

Písemná zkouška 1. 12. 2022 



výroční zpráva 
2022/2023 

31 

 

 

Praktická zkouška  - 

Ústní zkouška 8. 12. 2022 

 

Přehled prospěchu třídy u závěrečné zkoušky 

 

 Konali Uspěli Neuspěli 

Písemná zkouška 4 4 0 

Praktická zkouška  - - - 

Ústní zkouška 4 3 1 

 

Celkové hodnocení 

Prospěl s vyznamenáním 0 

Prospěl 3 

Neprospěl 1 

 

10 Prevence sociálně patologických jevů 

 

10.1 Preventivní program – primární prevence 

 

Organizace, 

lektor 

Téma Zúčastně

né třídy 

Termín Náplň 

Mgr. František 

Krampota 

Přednáška 

Hrdinství 

1.A, 1.B, 

1.C, 1.E, 

1.F 

IX 2022 Role hrdiny v životě (pro 

sebe, pro okolí), pomoc 

druhému, umění říct si o 

pomoc, hrdinství 

v pozitivním i 

negativním smyslu 

PPP Ústí nad 

Orlicí 

Program 

Cesta 

z cesty 

1.A, 1.B, 

1.C, 1.E, 

1.F 

IX 2022 Seznámení, navázání 

vztahů, prevence 

patologických jevů 

v kolektivu 

Mgr. František 

Krampota 

Přednáška 

Holokaust 

 

4.A, 3.F XI 2022 Fakta o rasové 

nesnášenlivosti během  

2. světové války, osvěta 

Mgr. František Přednáška 2.A, 2.B, XII 2022 Příčiny a důsledky 



výroční zpráva 
2022/2023 

32 

 

 

Krampota Poruchy 

příjmu 

potravy 

2.C, 2.F poruch příjmu potravy, 

prevence, osvěta 

Planeta Země Magický 

Senegal 

2.C, 3.C, 

3.A 

8.1.2023 Prevence rasismu, 

poznání nové kultury, 

odlišnost životního stylu 

a tradic 

Horská služba (na 

LVK) 

Funkce 

horské 

služby 

1.A, 1.B, 

1.C 

9.1.2023 Poskytování první 

pomoci, pohyb a 

nebezpečí na horách 

Složky IZS  

(Policie ČR, 

záchranná služba, 

psycholog, hasiči) 

Preventivní 

program 

Nehodou to 

začíná 

1.A, 

1.B,1.C, 

1.E, 2.A, 

2.B,2.C, 

2.F, 

3.A,3.C 

16.3.2023 Příčiny dopravních 

nehod, poskytnutí první 

pomoci 

Michal Půlpán 

Záchranná služba 

Chrudim 

První 

pomoc 

2.A, 2.B, 

2.F, 3.A, 

3.F 

II a III 

2023 

Poskytnutí první pomoci 

 

10.2 Adaptační kurz 

 

V termínech 12. 9. - 14. 9. 2022 a 14. 9. - 16. 9. 2022 proběhl adaptační kurz pro    

1. ročníky v lokalitě Zderaz u Proseče v hotelu Renospond. Kurzu se zúčastnilo 63 žáků 

maturitních oborů z 1. A, 1. B a 1. C a 37 žáků učebního oboru z 1. E, 1. F. 

Program byl vyplněn přednáškou Mgr. Františka Krampoty na téma Hrdinství – 

program primární prevence, prohlídkou skalního obydlí a spoustou seznamovacích her 

pro budování atmosféry a vzájemných vztahů v kolektivu. 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

33 

 

 

 
Obr.: Adaptační kurz ve Zderazi 

11 Školní poradenské pracoviště 

 

11.1   Složení a činnost Školního poradenského centra ve školním roce 2022/2023 

 

Školní poradenské centrum (dále ŠPC) ve školním roce 2022/2023 pracovalo v tomto 

složení: 

• Ing. Renata Zoubková – výchovný poradce (ukončené akreditované studium pro 

VP) 

• Mgr. Daniela Mihulková – školní metodik prevence pro střední školu (ukončené 

akreditované studium pro ŠMP) 

• p. Václav Vrubel – školní metodik prevence pro DM 

V rámci činnosti ŠPC byli všichni pedagogičtí pracovníci na začátku školního roku 

informováni a poučeni o způsobu optimálního pedagogického přístupu k žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Byl zpracován seznam těchto žáků s krátkou 

specifikací jejich obtíží. 

Pedagogové školy se individuálně informovali u výchovného poradce a dalších 

pracovníků ŠPC o charakteru speciálních vzdělávacích potřeb žáků, které vyučovali, a 

využili metodickou podporu při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami.  

Během celého školního roku se pracovníci centra scházeli na pravidelných měsíčních 

poradách, kde se diskutovaly aktuálními případy s možnostmi následné intervence. 

Porady rovněž sloužily jako vzájemná supervize pro pracovníky centra. Za další formu 

supervize je možné považovat spolupráci se školskými poradenskými zařízeními. Ve 

školním roce 2022/2023 pokračovala intenzivní spolupráce s pedagogicko-



výroční zpráva 
2022/2023 

34 

 

 

psychologickou poradnou Pardubice, pracovišti v Chrudimi a Pardubicích, dále byla 

kontaktována některá speciálně-pedagogická centra (např. SPC Svítání Pardubice). 

Další spolupráce pokračovala i v rámci jiných krajů podle spádovosti žáků v rámci ŠPZ. 

Přímá spolupráce s lékaři i psychology byla v tomto školním roce také navázána, byli 

kontaktováni zákonní zástupci s tím, že jejich dítěti byla doporučena návštěva 

psychologa, případně psychiatra.  

Spolupráce s rodiči během celého roku probíhala formou osobních setkání, telefonicky, 

emailem a přes Komens (hlavní informační kanál). Mnozí rodiče ocenili možnost 

komunikovat telefonicky či emailem, neboť bydlí daleko a děti jsou přes týden 

ubytovány na DM. Se zletilými žáky probíhala komunikace přímo ve škole. 

Počet žáků s běžnými typy SVP narostl ve srovnání s předchozími lety. Navíc došlo  

k enormnímu nárůstu různých psychických poruch, často až psychiatricky laděných. 

Nejvíce si žáci stěžovali na úzkostné nebo depresivní stavy, panické ataky a velmi časté 

byly také sociální fobie. Dále se hojně mezi žáky vyskytovaly poruchy příjmu potravy a 

sebepoškozování. Objevilo se i několik případů psychotických poruch.  

 

11.2 Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

mimořádně nadaných 

 

Žáci a studenti se zdravotním postižením podle druhu postižení (k 30. 9. 2022) 

 

Žáci se SVP 581) 

se zdravotním postižením (§16, odst. 9 ŠZ) 482) 

s jiným zdravotním znevýhodněním 163) 

v 1. ročníku 19 

s přiznaným kódem NFN 1 

 

Analýza údajů ke dni 30. 9. 2022: 
1)Podle stupně podpůrných opatření: 

PO1 – 2 

PO2 – 50 

PO3 – 6 

Celkem 58 

 
2)Podle zdravotního postižení 
 

Mírné vývojové PU 17 

Střední vývojové PU 26 

Závažné vývojové PU 2 

Porucha autistického spektra 1 

Lehké mentální postižení 1 

Celkem 48 



výroční zpráva 
2022/2023 

35 

 

 

 
3)Dlouhodobé speciální vzdělávací potřeby – §16 ŠZ 

 

Ve školním roce 2022/2023 se na naší škole vzdělávali 4 žáci podle IVP, nejčastěji na 

doporučení speciálně pedagogických center. Ve všech případech se jednalo o žáky se 

zdravotním postižením.  

 

Nadaný žák byl identifikován jeden. 

 

11.3  Výchovné poradenství 

Výchovný poradce spolupracoval s třídními učiteli, jednotlivými pedagogy, s rodiči i 

s domovem mládeže, PPP, SVP a OSPOD. Pomáhal řešit problémy týkající se studia, 

sociálně patologických jevů, osobních problémů žáků, špatného prospěchu a vysoké 

absence. Dále řešil výchovné problémy a vztahy ve školním kolektivu. Zvláštní 

pozornost věnoval studentům prvních ročníků ve spojení s adaptací v novém prostředí. 

Výchovný poradce se účastnil výchovných komisí. Spolupracoval s vedením školy na 

získávání nových žáků ze základních škol, informoval budoucí studenty o jednotlivých 

oborech. Podílel se na náboru studentů v rámci přehlídek středních škol a dnů 

otevřených dveří. 

Při řešení kázeňských problémů a osobních potížích žáků (šikana, problematické 

rodinné vztahy) výchovný poradce spolupracoval s ostatními členy školního 

poradenského centra. 

Výchovný poradce se účastnil odborných přednášek a seminářů, studoval dostupné 

zdroje se vztahem ke kariérovému poradenství a výchovným problémům. V průběhu 

školního roku se účastnil schůzek pořádaných pedagogicko-psychologickou poradnou. 

Velkou část práce výchovného poradce představuje evidence žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, vystavování žádostí o vyšetření ve ŠPZ, vystavování žádostí o 

uzpůsobení podmínek maturitní zkoušky, evidence podpůrných opatření v systému 

Bakaláři a příprava podkladů pro výkaznictví k 30. 9. 2022 a k 31. 3. 2023. Všechny 

tyto činnosti probíhají průběžně. 

Nedílnou součástí je metodické vedení pedagogů a spolupráce s nimi, zcela nezbytná je 

úzká spolupráce s třídními učiteli a asistenty pedagoga. 

  



výroční zpráva 
2022/2023 

36 

 

 

 

12 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborném 

rozvoji nepedagogických pracovníků 

Pedagogičtí pracovníci 

 

 

 

Doplňkové pedagogické 

studium  

září 2022–

červen 2023 
CCV  Pardubice 3 

 

Konzultační semináře pro 

školní maturitní komisaře 

2. 2. 2023 
Národní pedagogický 

institut ČR 
Hradec Králové 1 

Mapové vizualizace ve výuce-

Online škola SYPO 

21. 6. 2021 - 

30.6. 2023 

Národní pedagogický 

institut ČR 
online 1 

Skupinová intervize MAT 14. 3. 2023 
Národní pedagogický 

institut ČR 
Pardubice 1 

Základní školní lyžování 13.12. 2022 Zřetel, s. r. o 
Deštná – 

Orlické hory  
2 

Příprava občanů k obraně státu 

pro učitele 

17. 2. 2023 

4. 5. 2023 
Ministerstvo obrany Pardubice 2 

Venkovní výuka 20. 3. 2023 Lipka Brno 1 

Finanční vzdělávání ČSOB 

pro školy 
2. 3. 2023 ČSOB online 1 

Refresher for English Teachers 23. 3. 2023 The British Council Praha 1 

Efektivní vedení lidí ve 

školách a školských zařízeních 

2. 11. 2022 

21. 3. 2023 
Olchavova.cz online 2 

Zástupce ředitele-osoba mezi 

ředitelem a učiteli 
5.10. 2022 Olchavova.cz online 1 

Studium pro koordinátory ŠVP 

250 E-learning 

27.10. 2021 

- 25.11. 

2022 

Infra, s. r. o Online + Praha 1 

Efektivní hodnocení 

pedagogických pracovníků 
7. 12. 2022 Olchavova.cz online 1 

Příprava na konkurz na funkci 

ředitele školy nebo školského 

zařízení 

9. 3. 2023 Olchavova.cz online 1 

Leadership a řízení školy 2. 6. 2023 

Centrum celoživotního 

vzdělávání 

Pardubického kraje 

Seč – Ústupky 2 

Konference – Cesty 

kariérového poradenství II 
17. 3. 2023 

Centrum celoživotního 

vzdělávání 

Pardubického kraje 

Seč – Ústupky 1 

Konzultační semináře pro 

školní maturitní komisaře 
2. 2. 2023 

Národní pedagogický 

institut ČR 
Hradec Králové 2 



výroční zpráva 
2022/2023 

37 

 

 

 

Nepedagogičtí pracovníci 

 

Bezlepková dieta 7. 10. 2022 ProfiEduca online 1 

Hygienické minimum pro 

pracovníky školních jídelen 
6. 3. 2023 

Asociace školních 

jídelen České 

republiky, z. s. 

Pardubice 6 

Mzdová účtárna – aktuálně jaro 

2023 
25. 4. 2023 Salvea Pardubice 1 

FKSP a další peněžní fondy 

školských a ostatních zařízení 

25. 11. 

2022 

Paris vzdělávací 

agentura, s. r. o. 
online 1 

Odměňování zaměstnanců ve 

školství 
19. 1. 2023 ProfiEduca online 1 

 Tradiční školení - spisová služba 10. 1. 2023 ALIS spol. s r. o. online 1 

KEO4 - spisová služba pro 

začátečníky 
31. 1. 2023 ALIS spol. s r. o. online 1 

Praktické uplatňování DPH v roce 

2022 a 2023 u škol a školských 

zařízení 

16. 12. 

2022 

Paris vzdělávací 

agentura, s. r. o. 
online 1 

 

13 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti  

 

13.1 Odborné exkurze 

 

Odborné exkurze jsou pro žáky bohatým zdrojem informací a možností vidět reálný 

provoz v nejrůznějších podnicích. Svou náplní vhodně navazují na teoretické učivo a 

rozšiřují ho. Žáci mají možnost vytvořit si představu o svém možném pracovním 

uplatnění po ukončení školy. Zároveň jsou exkurze vítaným zpestřením školního roku a 

díky společně strávenému času mimo školu zlepšují vztahy v třídním kolektivu.  

 Podle ŠVP je zařazeno 5 dnů odborných exkurzí do 1., 2. a 3. ročníku a 3 dny do    

4. ročníku maturitních oborů Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí. U učebního 

oboru Zemědělec – farmář je 5 dnů odborných exkurzí v 1. a 2. ročníku a 3 dny ve  

3. ročníku. 

V naprosté většině oslovených podniků jsou ke zrealizování odborných exkurzí velmi 

vstřícní.  

Obzvlášť zemědělské podniky tyto aktivity pozitivně hodnotí, protože potřebují naše 

absolventy do zemědělského provozu. 

 

 

 

 

 

      



výroční zpráva 
2022/2023 

38 

 

 

 

 Datum Téma odborné exkurze Třída 

1. 8.9. 2022 Národní výstava ČESTR Radešínská Svratka 3.A, 4.A 

2. 7.11. 2022 Pivovar Rychtář, a.s. Hlinsko 

Mlékárna Hlinsko, a.s. 
3.F 

3. 9.11. 2022 Údolí Doubravky 1.C 

4. 14.11. 2023 
Pivovar Rychtář, a.s. Hlinsko 

Mlékárna Hlinsko, a.s. 
4.A 

5. 28.3. 2023 DVPM Slavíkov 2.A, 2.B, 2.F 

6. 4.4. 2023 
Muzeum zemědělské techniky Čáslav, 

Agrometall s.r.o. 
1.A, 1.B 

7. 5.4. 2023 AGRO Liboměřice, a.s. 4.A 

8. 12.4. 2023 Cerea, a.s. - VKS Smiřice 1.E 

9. 12.4. 2024 Hřebčín Slatiňany 1.F 

10. 13.4. 2023 Cesta po pramenech Železných hor  

(Vodní zdroje Chrudim) 
1.C, 2.C, 3.C 

11. 18.4. 2023 Národní hřebčín Kladruby nad Labem 1.E, 3.F 

12. 25.4. 2023 Národní výstava hospodářských zvířat Brno 3.A 

13. 4.5. 2023 BEDNAR FMT s.r.o. Rychnov nad Kněžnou 2.B 

14. 4.5. 2023 
ČOV Májov, úpravna pitné vody Monaco 

(Vodárenská společnost Chrudim, a.s.) 
1.C 

15. 9.5. 2023 Selgen, a.s. – Šlechtitelská stanice Úhřetice 3.A 

16. 10.5. 2023 Národní zem. muzeum Praha + PlevelFest  3.A 

17. 11.5. 2023 Národní zem. muzeum Praha+ PlevelFest  1.A, 1.B 

18. 11.5. 2023 Cerea, a.s. - VKS Smiřice 3.F 

19. 15.5. 2023 ČZU Praha 3.A, 3.C 

20. 23.5. 2023 Zemědělské družstvo Sloupnice 2.A, 2.B 

21. 23.5. 2023 Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti 1.A, 1.B 

22. 23.5. 2023 ZOD družstvo Stolany 1.F 

23. 23.5. 2023 Selgen, a.s. – Šlechtitelská stanice Úhřetice 1.E 

24. 31.5. 2023 Selgen, a.s. – Šlechtitelská stanice Úhřetice 2.A 



výroční zpráva 
2022/2023 

39 

 

 

25. 1.6. 2023 
ČOV Májov (Vodárenská společnost 

Chrudim, a.s.) 
2.C 

26. 2.6. 2023 Hřebčín Slatiňany 1.A, 1.B 

27. 7.6. 2023 Technohrátky 3.C 

28. 
13.6. 2023 

14.6. 2023 

Naše pole 2023 – odborná zemědělská 

výstava Nabočany 

2.A, 2.B, 2.F, 

3.A, 1.A, 1.B, 

1.E, 1.F 

29. 14.6. 2023 Sběrný dvůr Chrudim - Technické služby 2.C 

30. 15.6. 2023 Hřebčín Slatiňany 2.B, 2.C 

31. 19.6. 2023 Kochánovické rybníky 2.C, 3.C 

32. 19.6. 2023 Selgen, a.s. – Šlechtitelská stanice Úhřetice 1.F 

33. 20.6. 2023 ZOO Dvůr Králové 2.A 

34. 20.6. 2023 
Naučná stezka Město u dvou moří Heřmanův 

Městec 
1.C 

35. 21.6. 2023 Sečská přehrada 1.C 

36. 21.6. 2023 Údolí Doubravky 3.C 

 

 

 
                       Obr.: Žáci 1. A v Národním zemědělském muzeu Čáslav 



výroční zpráva 
2022/2023 

40 

 

 

 
Obr.: 4. A na odborné exkurzi v podniku AGRO Liboměřice, a. s. 

 

 
Obr.: Odborná exkurze na výstavě Naše pole v Nabočanech 

 

13.2 Odborné přednášky 

 

Přednášky od odborníků z různých podniků, firem a organizací jsou výborným 

doplněním teoretické výuky na naší škole. Žáci získají velké množství aktuálních 

informací z provozu a praxe. V pořádání odborných přednášek nám vyšli vstříc nejen 

sociální partneři, ale prakticky všichni oslovení odborníci se velmi ochotně do 

přednáškové činnosti zapojili.  



výroční zpráva 
2022/2023 

41 

 

 

 

 Datum 
Firma, 

instituce, úřad, 
Téma Přednášející 

Tříd

a 

1. 
28.11. 2022 

5.12. 2022 
Úřad práce 

Trh práce v regionu, 

činnosti a struktura 

ÚP, konkurzní řízení 

Bc. Kynclová 
3.F, 

4.A 

2. 20.1. 2023  
Trendy ve výživě 

zvířat, krmné dávky 
Ing. Ferencová 

3.A, 

4.A 

3. 10.2. 2023 

Corteva 

Agriscience 

Czech, s. r. o. 

Kukuřice Ing. Jan Bosák 
3.A, 

4.A 

4. 20.2. 2023 Cerea, a. s 

Představení firmy, 

možnosti uplatnění 

absolventů 

Mgr. Petrek, 

Ing. Vernerová 

4.A, 

3.F 

5. 27.2. 2023 Selgen, a. s. 
Šlechtění, 

semenářství 
Bc. Bláha. DiS. 4.A 

6. 15.3. 2023 
Cerea, a. s. 

 
Dotace p. Pelikánová 

3.A, 

4.A 

7. 22.3. 2023  
Vážky Železných 

hor a Chrudimska 
p. Balašová 

1.C. 

2.C, 

3.C 

8. 17.4. 2023 
Cerea, a. s. 

 
Pesticidy, hnojiva 

p. Šopík, 

p. Podaný 
3.A 

9. 24.4. 2023 Varistar, s. r. o. Precizní zemědělství 
Ing. Semrád, 

p. Velich 

3.A, 

4.A 

10. 28.4. 2023 

Ministerstvo 

životního 

prostředí 

Obnovitelné zdroje, 

elektromobily, 

Česká inspekce ŽP 

Mgr. Petr Hladík 

ministr ŽP 

1.C, 

2.C, 

3.C 

11. 

 
17.5. 2023 

Ekocentrum 

Paleta, z. s. 

Druhová 

biodiverzita 

p. Švaříčková,  

p. Hertl, p. Vlašín 
3.C 

12. 22.5. 2023 Cerea, a. s. 

Kvalita rostlinné 

produkce – rezidua 

pesticidů, 

mykotoxiny 

Ing. Machatý, 

Ing. Nedbalcová 
3.A 

13. 30.5. 2023 
Hilti ČR, spol. 

s r. o. 
Tools 4 Schools 

Ing. Jaroslav 

Hetfleiš 

2.F, 

1.F 

 

Odborná přednáška na téma: „Trh práce v regionu, činnosti a struktura ÚP, 

konkurzní řízení“ 

 

Pravidelnou akcí naší školy je návštěva na ÚP, kontaktní pracoviště Chrudim. 

V listopadu a v prosinci 2022 se žáci 4. ročníku oboru Agropodnikání a 3. ročníku 

Zemědělec-farmář zúčastnili odborné přednášky pod vedením paní Bc. M. Kynclové 

z oddělení poradenství a dalšího vzdělávání na Úřadu práce v Chrudimi. 

Hlavním tématem přednášky byly aktuální informace z oblasti trhu práce v našem 

regionu, v ČR i v Evropě. Žáci byli seznámeni s organizační strukturou a hlavními 



výroční zpráva 
2022/2023 

42 

 

 

činnostmi ÚP. Dozvěděli se, jak probíhá konkurzní řízení, byli zapojeni do týmové 

práce související s nezaměstnaností, prohloubili si učivo z vyučovacího předmětu 

ekonomika a získali užitečné informace, které jim pomohou při výběru zaměstnání. 

 

Odborná přednáška na téma „Trendy ve výživě zvířat, krmné dávky“ 

 

Ing. Hedvika Ferencová měla 20. 1. 2023 ve 3. a 4. ročníku oboru Agropodnikání 

přednášku na téma „Trendy ve výživě skotu a krmné dávky“, kde se žáci dozvěděli 

nejnovější poznatky z oblasti krmivářství, které využijí v předmětu chov hospodářských 

zvířat a pěstování rostlin. 

 

Odborná přednáška na téma „Kukuřice“ 

 

 Ing. Jan Bosák z firmy Corteva Agriscience Czech s. r. o. velmi zajímavou formou se 

spoustou názorných ukázek představil žákům 3. A a 4. A oboru Agropodnikání 

technologii pěstování kukuřice. Poutavým závěrem byla vědomostní soutěž pro žáky o 

drobné ceny. 

 

Odborná přednáška Cerea, a. s. na téma „Možnosti uplatnění na trhu práce“ 

 

20. 2. 2023 na naší škole proběhla odborná přednáška pro maturitní ročník oboru 

Agropodnikání a závěrečný ročník oboru Zemědělec – farmář.  

Mgr. Marian Petrek a Ing. Petra Vernerová představili společnost Cerea, a. s. a 

informovali žáky, jaké mají možnosti uplatnění na trhu práce po ukončení studia. 

Ing. Vernerová z pozice personalistky seznámila žáky s náležitostmi životopisu, 

pravidly přijímacího pohovoru a aktuálními informacemi ohledně mezd, daní, benefitů. 

Na závěr si žáci, kteří správně odpověděli na otázky, odnesli dárek. 

 

 
 

                      Obr.: Zástupci firmy Cerea, a. s. na přednášce v naší škole 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

43 

 

 

Odborná přednáška Selgen, a. s. na téma „Šlechtění a semenářství“ 

 

27. 2. 2023 proběhla na naší škole další odborná přednáška na téma „Šlechtění a 

semenářství". Role přednášejícího se bravurně zhostil náš absolvent Bc. Tomáš Bláha, 

Dis. z firmy Selgen, a.s. – Šlechtitelská stanice Úhřetice.  

Představil firmu Selgen a srozumitelnou formou popsal žákům 4. ročníku oboru 

Agropodnikání proces vzniku nové odrůdy, jakými způsoby se provádí testování na 

požadované vlastnosti, jaké jsou kategorie osiva a jaká jsou nezbytná legislativní 

opatření v této oblasti. Žáci získané informace využijí při profilové maturitní zkoušce z 

předmětu pěstování rostlin, dále se jim budou hodit na případné pracovní pozici 

agronomů nebo při následném studiu po střední škole. Se Šlechtitelskou stanicí Úhřetice 

dlouhodobě spolupracujeme – naši žáci absolvují v Úhřeticích individuální odbornou 

praxi, prázdninovou odbornou praxi a v současné době 2 žákyně vypracovávají SOČ na 

testování mrazuvzdornosti odrůd pšenice.  

 

 
Obr.: Náš absolvent Bc. Tomáš Bláha, Dis. se zástupkyní pana ředitele pro odborné vzdělávání 

 

Odborná přednáška Cerea, a. s. na téma „Dotace“ 

 

15. 3. 2023 proběhla na naší škole další odborná přednáška ve spolupráci s firmou 

Cerea, a. s. 

Paní Pelikánová vysvětlila problematiku rozdělení a čerpání dotací žákům ze tříd 3. A a 

4. A, kteří informace využijí při maturitní zkoušce a dále v zemědělské praxi.  

 

Odborná přednáška na téma „Vážky Železných hor a Chrudimska“ 

 

22. 3. 2023 p. Hana Balašová o vážkách pobesedovala se žáky 1., 2. a 3. ročníku oboru 

Ekologie a životní prostředí – zaměření Vodohospodář. Zároveň žáci navštívili její 

výstavu fotografií ve Výstavní síni pod Širokými schody v Chrudimi.  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

44 

 

 

 
Obr.: Výstava vážek 

 

Odborná přednáška Cerea, a. s. na téma „Pesticidy, hnojiva“ 

 

Dne 17. 4. 2023 proběhla pro třídy 3. A a 3. F další ze série odborných přednášek ve 

spolupráci s firmou Cerea, a. s. Jiří Šopík a Jan Podaný seznámili žáky s aktuální situací 

ohledně používání pesticidů a Ing. Eva Tlacháčová se současnou problematikou 

používání, dovozu, cen a skladování hnojiv. Pro naše žáky je tento náhled do praxe 

velmi cenný, protože si doplní teoretické znalosti ze školy o aktuální informace  

z provozu. 

 
                                   Obr.: Zástupci firmy Cerea, a. s. na naší škole 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

45 

 

 

Odborná přednáška firmy Varistar na téma „Precizní zemědělství“ 

 

Dne 24. 4. 2023 Ing. Jan Semrád a pan Jan Velich z firmy Varistar připravili odbornou 

přednášku pro žáky 3. A a 4. A na téma precizní zemědělství. Seznámili žáky se 

způsoby získávání informací o pozemcích, o relativních výnosových mapách, o 

kompatibilitě technologií se zemědělskou mechanizací, o pracovní pozici agrotronika, o 

variabilním hnojení, o cílené a selektivní aplikaci přípravků na ochranu rostlin, ... Žáci 

dostali na památku drobný dárek, a hlavně odcházeli se spoustou informací, které se jim 

budou hodit při maturitní zkoušce a následné praxi v provozu.  

 

 
                                        Obr.: Přednáška zástupců firmy Varistar 

 

Odborná přednáška na téma „Kvalita a zdravotní nezávadnost zemědělské 

produkce“ 

Pan Machatý seznámil žáky s požadavky na kvalitu obilovin při jejich nákupu. Hovořil 

o nečistotách a příměsích, o kontaminujících látkách v osivu (reziduích pesticidů, 

těžkých kovech, mykotoxinech), o účincích mykotoxinů na zdraví lidí a zvířat, o 

chorobách přenosných osivem, ... Perfektní byly praktické ukázky – vzorky nečistot a 

příměsí na ukázku žákům, poznávačka osiv zemědělských plodin a dosazování názvů do 

křížovky. Ing. Nedbalcová na speciálním přístroji stanovila obsah mykotoxinů u vzorku 

osiva pšenice a kukuřice a porovnala ho s normou.  

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

46 

 

 

 

 

 
Obr.: Pan Machatý a Ing. Nedbalcová při přednášce „Kvalita a zdravotní nezávadnost 

zemědělské produkce" 

13.3 Odborné soutěže 

 

Soutěž v orbě Rosice 

 

Žák 3. ročníku oboru Agropodnikání Vlastimír Šorma obsadil nádherné 3. místo na 

Otevřeném mistrovství Pardubického kraje v orbě, které se konalo 10. září 2022  

v Rosicích u Chrasti. Je prvním žákem školy, který se této soutěže zúčastnil.  

 

 
                Obr.: Vlasta Šorma ze 3. A na Mistrovství Pardubického kraje v orbě 

 

 

 

 

 
 

49. mistrovství ČR v soutěžní orbě v Zábřehu na Moravě 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=509725947824001&set=a.500845692045360&__cft__%5b0%5d=AZXzheW44iZtKovKok2bevnXTzq0JuxQ35a4WVh-YJv67F_6RoChJQiZNMmp9kA59Dlmupr0PIXhxGvgizeaM5pd0N5B4J00iMIZxU83M_AqMfwe2DwC4Ac9eKODu2s8APbOwaZTaCrMnU4-4gJY3W9YPPoD3-4TbV8INWZpf7aevjlkFq2T1kXOIrNdT8CpVBs&__tn__=EH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=509725947824001&set=a.500845692045360&__cft__%5b0%5d=AZXzheW44iZtKovKok2bevnXTzq0JuxQ35a4WVh-YJv67F_6RoChJQiZNMmp9kA59Dlmupr0PIXhxGvgizeaM5pd0N5B4J00iMIZxU83M_AqMfwe2DwC4Ac9eKODu2s8APbOwaZTaCrMnU4-4gJY3W9YPPoD3-4TbV8INWZpf7aevjlkFq2T1kXOIrNdT8CpVBs&__tn__=EH-R


výroční zpráva 
2022/2023 

47 

 

 

 

Vlastimír Šorma z 3. ročníku oboru Agropodnikání získal krásné 3. místo na  

49. mistrovství ČR v soutěžní orbě jednostranným dvouradličným pluhem v kategorii 

juniorů, které se konalo 1. 10. 2022 v Zábřehu na Moravě.  

Zároveň naše škola převzala štafetu a ve školním roce 2023/2024 bude s hrdostí hostit 

na školním hospodářství 50. ročník této soutěže. 

 

 

Obr.: Vlastimír Šorma na stupních vítězů 

Piškvorky 

 

Dne 1. 11. 2022 jsme se zúčastnili oblastního kola v soutěži PIŠQWORKY, které se 

tentokrát konalo na naší škole. Naši školu reprezentovaly 2 týmy, které se oba 

probojovaly do finále. 

 

 

Obr.: Soutěž PIŠQWORKY probíhající v naší škole 

 

 Ekologická olympiáda 



výroční zpráva 
2022/2023 

48 

 

 

 

 Ve dnech 1. a 2. prosince 2022 proběhlo krajské kolo Ekologické olympiády na téma 

„Druhová ochrana“ v prostorách EC Paleta v Oucmanicích. 

Za naši školu se do zápolení zapojily dva týmy. Tým „Doupňáci“ ze 2. C (Eliška 

Klímová, Monika Čiháková, Adéla Denemarková) a smíšený tým „Veverky“ (Tereza 

Wasserbauerová 2. A, Richard Pilař 2. C, Rebecca Fléglová 1. B). 

 Jako domácí úkol každý tým zpracovával prezentaci o vybraném druhu a také návrh 

projektu – zařízení pro podporu daného druhu, který v rámci EO také vyráběl. 

Program EO byl nabitý, po úvodní prezentaci následoval test znalostí, odpoledne 

poznávačka, zpracování projektu, přednáška o odchytech živočichů a večer přednáška o 

velkých šelmách na našem území. 

Druhý den byla možnost dopracování projektu a především obhajoba prezentace a 

projektu. 

Tým „Doupňáků“ nakonec obsadil 5. místo, tým „Veverky“ sdílel 8. - 9. místo  

z celkového počtu 12 týmů. O pořadí našich družstev rozhodovala především praktická 

znalost přírodnin. 

 

 
Obr.: Tým „Doupňáků“ při práci na projektu a jeho prezentaci o den později 

 

Chráněná území Pardubického kraje 

 

Na konci roku 2022 proběhla online soutěž na téma „Chráněná území Pardubického 

kraje". 

Soutěže se zúčastnilo celkem 158 středoškoláků. Do druhého kola jich postoupilo 23 a 

13 žáků úspěšně zvládlo finále. 

Mezi úspěšnými řešiteli byli i tři studenti naší školy – David Rybář 1. C, Eliška 

Morávková 2. C a Tereza Vtípilová 3. C. 



výroční zpráva 
2022/2023 

49 

 

 

 

Obr.: Úspěšní řešitelé soutěže „Chráněná území Pardubického kraje" z naší školy 

 

Biologická olympiáda 

 

30. 1. 2023 se na naší škole uskutečnila biologická olympiáda, 57. ročník školního kola 

na téma „Život není fér“. V kategorii A zvítězila Eva Smetanová ze 3.A. V kategorii B 

se umístila na 1. místě Kateřina Vomlelová ze 2. B 

Do krajského kola, které se uskutečnilo na gymnáziu v Chrudimi 24. 3. a 31. 3., se 

nominovaly Eva Smetanová a Kateřina Vomlelová. V tak silné konkurenci jsme byli 

mezi gymnázii jediná odborná škola.  

 

 

Obr.: Školní kolo biologické olympiády 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

50 

 

 

 

Soutěž Enersol  

 

V letošním školním roce se naše škola zapojila do projektu ENERSOL – vzdělávací 

projekt na témata obnovitelných zdrojů energie, úspory energií a snižování emisí  

v dopravě.  

Do soutěže se zapojily žákyně oboru Ekologie a životní prostředí zaměření 

Vodohospodář Adéla Denemarková z 2. ročníku a Tereza Vtípilová z 3. ročníku. 

Projekt, na kterém se společně podílely, nazvaly „Zadržování vody v krajině se 

zaměřením na les“. Výsledkem jejich práce bylo komentované video. Další soutěžící 

byla žákyně 1. ročníku oboru Agropodnikání Marcela Pohorská. Vytvořila 

powerpointovou prezentaci „Jak šetřit energii a vodu“. Obě práce byly zařazeny do 

kategorie „ENERSOL a popularizace“ a uspěly v užším výběru, děvčatům byla předána 

ocenění a věcné ceny. 

15. února 2023 proběhlo krajské kolo soutěže v Pardubicích. V příslušné kategorii 

obsadila Marcela Pohorská se svým projektem 2. místo (ze zdravotních důvodů se 

prezentace neúčastnila a zastoupila ji spolužačka Rebecca Fléglová), Adéla 

Denemarková s Terezou Vtípilovou se umístily na 3. místě.  

 

 

Obr.: Adéla Denemarková a Tereza Vtípilová při prezentaci při předávání cen 

 

Regionální matematická soutěž  

 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor školství ve spolupráci s Jednotou českých 

matematiků a fyziků (pobočka Pardubice) a Střední školou automobilní Ústí nad Orlicí, 

každoročně v březnu pořádá regionální matematickou soutěž pro žáky středních 

odborných škol, středních integrovaných škol a SOU. 

Naši školu reprezentoval v březnu 2023 ve 38. ročníku této soutěže v kategorii S4 

Miroslav Tejnický ze 4. A. Umístil se na 11. místě z 20 soutěžících. 



výroční zpráva 
2022/2023 

51 

 

 

 

Obr.: Miroslav Tejnický ze 4. A na matematické soutěži 

 

Závody spřežení Rudolfův pohár v Kladrubech nad Labem 

 

Adéla Sůrová ze 4. A se zúčastnila ve dnech 20. - 23. 4. 2023 závodů spřežení Rudolfův 

pohár v Kladrubech nad Labem. Úplně poprvé v historii se tyto závody zapisovaly do 

hodnocení světového poháru, a proto se do Kladrub nad Labem sjela světová špička 

tohoto sportu. Ve čtyřspřeží to byl například fenomenální jedenáctinásobný mistr světa 

Australan Boyd Exell a dvojnásobný mistr Evropy Nizozemec Bram Schardon. 

Spřežení s Adélou startovalo v kategorii H2 3* a umístilo se na celkovém 19. místě ve 

světové konkurenci. Závodů se účastnili závodníci z patnácti zemí světa. 

 

                                             Obr.: Adéla Sůrová při závodech 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

52 

 

 

Nakrmte Hliníkožrouta 2023 

 

Zdravé město Chrudim pro rok 2023 připravilo znovuobnovenou akci „Nakrmte 

Hliníkožrouta“ pro chrudimské školy i další organizace. Naše škola vytřídila a nasbírala 

15 kg hliníku. 

Vyhodnocení výsledků soutěže proběhlo na Dnu Země v úterý 25. dubna 2023 

v Klášterních zahradách. Pamětní list s cenou osobně převzala Ing. Anna Pochobradská, 

která má tuto soutěž pod patronátem. 

 

Celostátní soutěž odborných dovedností žáků středních zemědělských škol oboru 

Agropodnikání 

 

 Na Střední škole zemědělské a potravinářské v Klatovech ve dnech 29. - 31. 3. 2023 

proběhl 23. ročník celostátní soutěže odborných dovedností žáků středních 

zemědělských škol oboru Agropodnikání. 

Jedná se o soutěž, ve které předvádějí své dovednosti a teoretické vědomosti týkající se 

živočišné a rostlinné výroby, mechanizace a ekonomiky žáci čtvrtých ročníků středních 

zemědělských škol z celé České republiky. Naši školu reprezentovala Adéla Sůrová, 

která v teoretické části soutěže dosáhla na úžasné 2. místo a odvezla si z Klatov pohár. 

Celkové umístění naší školy bylo na 11. místě z 21 soutěžících (18 chlapců a pouze  

3 dívky). Vítězství získala a štafetu v pořádání soutěže převzala Vyšší odborná škola a 

Střední zemědělská škola Benešov, kam se příští rok budeme těšit. 

 

 

                                          Obr.: Vyhodnocení soutěže v Klatovech 
 
Národní výstava v Brně 

 

Ve dnech 22. - 26. 4. 2023 se fittingový kroužek zúčastnil Národní výstavy v Brně. Přes 

800 kusů zvířat – skotu, ovcí, koz, prasat a koní je předvedeno v národních 

šampionátech, přehlídkách a hodnoceních za účasti českých i mezinárodních porotců. 

Výstava se těší velké popularitě u odborné i laické veřejnosti. Součástí letošní výstavy 

byly národní šampionáty masných plemen skotu, holštýnského skotu, Jersey a Brown 



výroční zpráva 
2022/2023 

53 

 

 

swis a českého strakatého skotu. 

Na Národním šampionátu českého strakatého skotu zaznamenali naši žáci velký úspěch 

v kategorii krav na 3. laktaci a v kategorii 4. a další laktaci. V první kategorii 3. místo a 

ve druhé kategorii dokonce 2. místo. Naši žáci pod vedením Ing. Miloslava Kalouska 

spolupracovali s podnikem Zemědělská a.s. Horní Bradlo mléčná farma Javorné. Zde 

bylo vytvořeno špičkové zázemí a samozřejmě nám byly zapůjčeny vystavované 

plemenice. Je to historický úspěch nejen Zemědělské a. s. Horní Bradlo, ale i šíření 

dobrého jména naší školy. Příprava zvířat probíhala po dobu 4 týdnů. Obnášela téměř 

každodenní návštěvu farmy, vodění zvířat na ohlávce, čištění, mytí a vůbec přivykání 

zvířat na dotyky a manipulaci. Žáků se na přípravě podílelo více, ale nakonec zůstalo 

zdravé jádro ve složení Adéla Sůrová, Bára Fedorová, Denisa Heranová, Veronika 

Uchytilová, Anička Husáková, Andrea Dlouhá a jediný mužský zástupce Martin Malý.  

 

 

Obr.: Kroužek fittingu na národní výstavě v Brně 

 

Regionální kolo jízdy zručnosti 

 

Dne 18. 5. 2023 proběhlo tradiční regionální kolo Jízdy zručnosti s traktorem a  

s přívěsem na Střední škole technické a řemeslné Nový Bydžov – výukové centrum 

Hlušice. 

Naši školu reprezentovali Vojtěch Sochor ze 2. F, Lukáš Kratochvíl, Josef Holub a 

Matúš Kotýra ze 3. A. Stejně tak i Simona Šulcová, která soutěžila za dívčí tým. Na 

soutěž je doprovázel a v průběhu podporoval pan Ing. Milan Böhm. 

Diplom za třetí místo získala Simona Šulcová. V doprovodném programu jízda 

zručnosti traktorem Fendt obsadila Simona Šulcová celkově 1. místo.  



výroční zpráva 
2022/2023 

54 

 

 

 

                    Obr.: Simona Šulcová s diplomem za 3. místo v jízdě zručnosti 

 

Soutěž Rostlinolékařství – obor budoucnosti 

 

Žáci maturitního oboru Agropodnikání se zúčastnili 7. ročníku soutěže Rostlinolékařství 

– obor budoucnosti. Soutěž organizuje Česká společnost rostlinolékařská, z. s. Motto 

zní: „Pacientem lékaře je člověk, pacientem zvěrolékaře je zvíře, pacientem 

rostlinolékaře je rostlina, plodina.“ Slavnostní vyhodnocení proběhlo 6. 6. 2023  

v jednacím sále Valdštejnského paláce Senátu PČR. Eva Smetanová ze 3. A obsadila  

v konkurenci žáků mnoha škol krásné 2. místo s prací na téma: „Na co má vliv práce 

rostlinolékaře." Současně byla oceněna za prezentaci práce na sociálních sítích. 

 

 

Obr.: Valdštejnský palác a vyhlášení výsledků soutěže Rostlinolékařství – obor budoucnosti 

 

Otevřené mistrovství Pardubického kraje v orbě  

 

Dva žáci naší školy se úspěšně zúčastnili 5. Otevřeného mistrovství Pardubického kraje 

v orbě, které se konalo 14. 6. 2023 v Nabočanech. Žák 3. A Vlastimír Šorma obsadil 

krásné 3. místo a Vojtěch Sochor ze 2. F při své premiéře 5. místo. Oba se budou 

připravovat na 50. mistrovství České republiky, které se bude konat na školním 

hospodářství ve Vestci 29. - 30. září 2023.  



výroční zpráva 
2022/2023 

55 

 

 

 

 

Obr.: Vlasta Šorma a Vojta Sochor na 5. místě Otevřeného mistrovství Pardubického kraje v 

orbě 

 

Chovatelský den ve Zdislavicích  

 

Krásné počasí 15. 6. 2023 přálo 18. ročníku chovatelského dne českého strakatého a 

holštýnského skotu ve Zdislavicích. Za český strakatý skot se přehlídky zúčastnilo 

celkem 13 plemenic od 6 chovatelů. Nejlepší starší krávou se stala plemenice na  

7. laktaci z podniku Zemědělská a. s. Horní Bradlo. Tato plemenice se právem stala i 

veteránkou výstavy, krávou s nejvyšší celoživotní užitkovostí a také celkovou 

ŠAMPIONKOU chovatelského dne za plemeno české strakaté. Krávu vodila Adéla 

Sůrová a Bára Fedorová ze 4. A. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

56 

 

 

 

          Obr.: Adéla Sůrová a Bára Fedorová při vodění šampionky ve Zdislavicích 
 

Soutěž „Den českého strakatého skotu“ v Třebíči 

 

 Ve dnech 15. a 16. 6. 2023 se náš fittingový kroužek zúčastnil prestižní soutěže „Den 

českého strakatého skotu“ v areálu zemědělské školy v Třebíči. Do soutěže, která měla 

vynikající úroveň, se přihlásilo 8 týmů z celé ČR: Humpolec, Třebíč, Lanškroun, 

Bystřice pod Pernštejnem, Požďatín, Kostelec nad Orlicí, Chrudim a Benešov. Nad 

celou soutěží dohlížela pětičlenná mezinárodní porota, zástupci byli z Itálie, Slovenska, 

Nizozemska, Německa a Chorvatska. 

Každý soutěžní tým si připravil choreografii se 4 kravami v délce 8 minut. Náš tým si 

pro svou prezentaci vyrobil mašinku a vybral si písničku od Hany Zagorové Mimořádná 

linka Praha – Tokio. 

Žáci nacvičovali v zemědělských podnicích našich sociálních partnerů. Naše škola zde 

byla jako nováček. Přesto se náš tým umístil na krásném 5. místě. Součástí „Dne skotu“ 

bylo i veřejné hlasování o nejlepší tým přes internet. Díky propagaci a vzájemnému 

propojení se naše škola umístila na 1. místě.  

Náš tým reprezentoval ve složení: Andrea Dlouhá, Anna Husáková, Veronika 

Uchytilová, Martin Malý, Šárka Kubínová, Tereza Kunrtová a vedoucím týmu byl učitel 

chovu zvířat Ing. Miloslav Kalousek. 

 

 
                                   Obr.: Kroužek fittingu na soutěži  v Třebíči 
 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

57 

 

 

Zelený ParDoubek 2023 - Úspora energie  

 

Ekocentrum PALETA, z. s. vyhlásila soutěž Zelený ParDoubek 2023. Je určena týmům 

z mateřských, základních, speciálních a středních škol se sídlem v Pardubickém kraji. 

Týmy vymyslí, připraví a realizují projekty, které přispějí k pozitivní změně ve škole,  

v jejím okolí nebo v Pardubickém kraji. Téma ročníku 2023 je úspora energie. Projekty 

v podobě posteru byly zrealizovány a informace o nich zpracovány a odeslány v podobě 

posteru do 30. 6. 2023. Vyhlášení nejúspěšnějších projektů a předání obou cen proběhne 

na konferenci EVVO na podzim 2023. 

 

 
Obr.: Poster týmu naší školy ze 3. F na téma vodní trkač 

 

13.4    Sportovní akce 

 

Sportovní kroužek  

- probíhal 2x týdně (dívky – pondělí, chlapci – čtvrtek) 

- někdy v rámci kroužku společné tréninky 

 

Sportovní soutěže – okresní 

 

Florbal – chlapci 5. místo (z 8 týmů)  

 

Ve středu 3. 12. a v pátek 5. 12. 2022 jsme absolvovali dva florbalové turnaje žáků 

(okresní florbalová liga). V obou jsme skončili před branami semifinále. Naše hra se 

neustále zlepšovala a páteční postup mezi čtyři nejlepší visel dlouho ve vzduchu.  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

58 

 

 

 

Florbal – dívky 4. místo (ze 7 týmů) 

 

Florbalový turnaj dívek se konal 16. 12. 2022 ve sportovní hale v Chrudimi. Dívky 

předvedly úžasný bojovný výkon. 

 

Volejbal – chlapci 4. místo (z 6 týmů) 

 

Ve středu 8. 2. 2023 proběhl volejbalový turnaj chlapců. Chlapci bojovali do posledního 

setu o umístění na stupni vítězů. Bohužel to nedopadlo, a jsme čtvrtí. Krásné bloky, 

smeče, kvalitní výběr míčů v poli zdobil naše hráče. Zlepšovali jsme se každým setem. 

 

Volejbal – dívky - 4. místo (ze 6 týmů) 

 

Volejbalový turnaj dívek 7. 2. 2023 byl prvním poměřením sil středních škol po dlouhé 

době. Naše dívky se neztratily a předváděly výkony, které se naučily na pravidelných 

trénincích.  

 

Volejbal – smíšená soutěž - 5. místo (první turnaj mezi dospělými volejbalisty) 

 

27. 5. 2023 proběhl volejbalový turnaj smíšených týmů.  

 

 
                                           Obr.: Florbalové turnaje 

 

Sportovní soutěže ve škole 

 

Přehazovaná 1. ročník 

 

Turnaj byl rozehrán před vánočními svátky a zúčastnili se ho žáci všech prvních 

ročníků. Hrálo se na dva vítězné sety do 15 bodů. Vítězem celého klání se stala třída  

1. B. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

59 

 

 

 

Přehazovaná 2. ročník 

 

Stejným systémem sehrála třída 2. A a 2. B turnaj mezi sebou. Vítězem se stala třída 

2. B. V přehazované, volejbalu i florbalu byla sehrána řada tréninkových zápasů přímo 

ve třídách – mezi skupinami. Tento systém porovnávání výkonnosti a posilování 

psychické odolnosti žáků se mi osvědčuje pro potřeby reprezentace školy. V našich 

řadách máme minimum registrovaných hráčů, žáci mají problém s výkonností, 

zkušenostmi a psychickou zátěží, která je na ně kladena při reprezentaci školy.  

 

 
                              Obr.: Mezitřídní turnaj v přehazované – žáci 2. B 

 

Lyžařský výcvikový kurz v Jánských Lázních 

 

Počátkem ledna 8. 1. - 13. 1. 2023 se uskutečnil LVK pro žáky 1. ročníků v Janských 

Lázních v hotelu Astoria.  

Kurz proběhl pod vedením lyžařských instruktorů: Ing. Tomáše Kachlíka, Václava 

Vrubela, Mgr. Jaromíra Voborníka, Mgr. Jany Ptáčkové, Mgr. Karolíny Krejcarové a 

Mgr. Daniely Mihulkové.  

Všichni žáci jej zvládli na výbornou, ať už na lyžích, snowboardech či běžkách. A bylo 

jedno, zda se jednalo o úplné začátečníky, mírně pokročilé nebo zkušené lyžaře.  

Těžké sněhové podmínky, nepříznivé počasí posílily naši odolnost a vše jsme zvládli 

bez úrazů a s nadhledem.  

Kurzu se zúčastnilo 49 žáků (19 ze třídy 1. A, 14 z 1. B, 14 z 1. C, 3 žáci byli doplněni  

z druhého ročníku). 

Na celodenní výcvik na svahu v areálu Pec pod Sněžkou jsme dojížděli skibusem. 

V rámci večerního programu byla přednáška pana Nekwindy z Horské služby, hraní 

společenských a deskových her, hudební program a procházka po areálu Jánských 

Lázní. 



výroční zpráva 
2022/2023 

60 

 

 

 
Obr.: Lyžařský výcvikový kurz v Jánských Lázních 

 

13.5    Kulturní akce 

 

Reprezentační ples školy spojený s představením absolventů 

 

Tradiční ples se konal už 22. 10. 2022 v krásných prostorách Muzea v Chrudimi. Brzký 

termín jsme záměrně zvolili z důvodů obav z protikoronavirových opatření, které se 

naštěstí nenaplnily. Atmosféra plesu byla úžasná. Žáci zajistili krásnou výzdobu sálu, 

velmi bohatou tombolu, vlastní předtančení, půlnoční překvapení a přípitek.  

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

61 

 

 

 
Obr.: Reprezentační ples naší škole v Muzeu Chrudim 

 

Poslední zvonění 4. A 

 

Čtyři roky utekly jako voda a 28. 4. 2023 nastal pro 4. A poslední školní den. Využili ho 

maximálně – perfektní kostýmy i program připravený pro žáky třetích ročníků, kteří 

byli pasováni na čtvrťáky.  

 
                                     Obr.: Žáci 4. A při posledním zvonění 

 

Divadelní představení 

 

I když jsme střední odborná škola, nabízíme žákům možnost kulturního vyžití, které 

neodmyslitelně patří k všestrannému rozvoji mladého člověka. 

Dne 28. dubna 2023 vyjeli žáci 3. C spolu se svým učitelem českého jazyka a literatury, 

Bc. Františkem Valentou, do Prahy, aby zhlédli večerní představení hry Pygmalion 

pocházející z pera G. B. Shawa v Divadle na Vinohradech. Žáci byli po celý čas 

představení vnímaví, zaujalo je zejména klasické provedení a ocenili i v rámci svých 

poznatků z výuky literatury, že se inscenace držela původní autorovy předlohy, tj. 

s otevřeným koncem založeným na osobním pohledu každého diváka.  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

62 

 

 

13.6 Charitativní akce 

 

Dobrý anděl 

 

Naše škola je už rok (od března 2022) Dobrým andělem a podporuje rodiny, které se 

vlivem vážného onemocnění dostaly do těžké situace. Za 12 měsíců jsme společně se 

žáky, studenty a zaměstnanci školy poslali nadaci 22 977,-- Kč. Máme dobrý pocit, že 

můžeme být zapojeni do smysluplného projektu a všem, kteří se pravidelně finančně 

podílí, z celého srdce děkujeme.  

 

              Obr.: Logo Dobrého anděla, které mají žáci na nástěnkách ve svých třídách 

 

Český den proti rakovině  

 

Naše škola se 10. 5. 2023 opět zapojila do sbírky, která se letos zaměřila na možnosti 

prevence nádorů plic a průdušek. Devatenáct žáků prodalo 1 054 kytiček za 26 685 Kč.  

Jsme rádi, že jsme se mohli podílet, a těšíme se na další ročník. 

 

 

                   Obr.: V roce 2023 měl květ měsíčku lékařského modrou stužku 



výroční zpráva 
2022/2023 

63 

 

 

 

                Obr.: Žáci připraveni vyrazit do města prodávat žluté kytičky 

 

                          Obr.: Nástěnka s charitativní tematikou v přízemí školy 

Tříkrálová sbírka 

 

 Již tradičně v téměř 70 obcích a městech na Chrudimsku organizuje Oblastní charita 

Chrudim Tříkrálovou sbírku, která se uskuteční ve dnech od 1. do 15. ledna 2023. 

Tříkráloví koledníci budou putovat dům od domu a přinesou Vám radostné poselství 

Vánoc a přání všeho dobrého. Přitom poprosí o dar na pomoc lidem v nouzi. Většina 

vykoledovaných peněz pomůže přímo v našem regionu, zbylé využije Charita na své 

záměry na diecézní a celostátní úrovni. Přispíváme také na humanitární projekty  

v zahraničí a pomáháme lidem v sociální nouzi. Naši žáci se letos do sbírky aktivně 

zapojili. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

64 

 

 

13.7    Akce ve spolupráci s městem Chrudim   

 

Den Země 

 

Den Země 25. 4. 2023 slouží k zamyšlení nad tím, jak se chováme k přírodě, co nám 

dává a co si z ní bereme. Téma letošního ročníku bylo: „Naslouchejme přírodě a 

vnímejme ji!" Program byl zaměřený na české tradice, ale i na aktivity spojené s tématy 

ochrana klimatu, předcházení vzniku odpadů, zadržování vody v krajině, ... 

Naše škola je každoročně součástí této akce od začátku až do konce. Připravujeme, ale i 

uklízíme židle a lavice pro nabízené hry, workshopy a dílny. Náš stánek byl součástí 

naučné stezky „Přírodě blíže". Děti v něm přiřazovaly plodiny k produktům, které se  

z nich vyrábí, seznamovaly se s životem na statku. Návštěvníci měli možnost vidět 

hedvábničky, krocana, belgického králíka nebo telátko Mařenku. Pokud počasí dovolilo, 

telátko si zkusili i pást. Součástí stánku byla i dílnička tvoření, kde si děti vyráběly 

vlastní strašidýlko z obilí Obilňáka. Dále si mohly u nás také prohlédnout i zakoupit 

keramické výrobky z domova mládeže. 

 

 
Obr.: Den Země v Klášterních zahradách v Chrudimi 

 

Ukliďme svět 

 

Jako každý rok jsme se zapojili do akce „Ukliďme svět“, která doprovází Den Země. 

Skupina 15 žáků s učiteli měla na starost úsek od naší školy ke Školnímu hospodářství 

ve Vestci. Na této trase posbírali 8 pytlů odpadků, který tam zanechali nezodpovědní 

spoluobčané.  

 

Chrudimská soutěž Hlídek mladých zdravotníků 

 

Po tříleté pauze v Městském parku v Chrudimi v pátek 19. 5. 2023 opět uspořádal 

Český červený kříž Chrudim oblastní kolo dětské soutěže v poskytování první pomoci. 

Do oblastního kola soutěže bylo přihlášeno celkem 7 družstev z celého chrudimského 

okresu. Ta musela prokázat nejen teoretické, ale zejména praktické dovednosti 

v poskytování první pomoci. Na prvním místě v soutěži I. stupně skončil tým Základní 

školy Trhová Kamenice, druzí byli mladí zdravotníci Základní školy Chrast. V soutěži 

starších žáku obsadila opět první místo Základní škola Trhová Kamenice, druhý byl tým 



výroční zpráva 
2022/2023 

65 

 

 

členů základní školy Seč a na třetím místě se opět umístila ZŠ Ležáků Hlinsko. 

Vzkaz od pořadatelů (Českého červeného kříže Chrudim) našim žákům:  

„Moc děkujeme žákům vodohospodářům při Střední škole zemědělské a VOŠ Chrudim 

za vynikající pomoc při realizaci nesoutěžního odpočinkového stanoviště oblastního 

kola soutěže Hlídky mladých zdravotníků, která se po letech konala na jaře opět  

v Chrudimi. 

Tématem stánku byly dřeviny městských sadů a také jedlé či naopak jedovaté rostliny, 

plody a houby, se kterými se mohou žáci základních škol setkat během pobytu  

v přírodě. Žáci se profesionálně zapojili do ekologické výchovy a environmentálního 

vzdělávání.“ 

 

 
Obr.: Naši žáci oboru Vodohospodář na stanovišti při soutěži v poskytování první pomoci 

 

 

13.8    Ostatní akce a aktivity školy 

 

Oslava výročí 160 let od založení školy 

 

Na letošní školní rok připadlo krásné jubileum - 160 let od založení školy. Oslavy 

probíhaly 17. 9. 2022 v budově školy a v celém areálu. Nádherně nazdobené prostory 

byly přístupné našim absolventům, bývalým zaměstnancům, sociálním partnerů, hostům 

a veřejnosti. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

66 

 

 

 
Obr.: Oslavy 160 let od založení školy 

 

Krajské dožínky v Pardubicích, Okresní dožínky v rámci výstavy Koně v akci 

 

11. září 2022 proběhly Okresní dožínky v rámci výstavy Koně v akci v areálu 

Pardubického závodiště a 25. září 2022 Krajské dožínky na Perštýnském náměstí  

v Pardubicích. 

K vidění na obou akcích byla tradičně naše Bublina, ale i další hospodářská zvířata, 

drobné zvířectvo, dravci, výrobky středních odborných škol a široká nabídka masných 

výrobků, produktů z kozího i kravského mléka, perníků, dortů,… 

 Naši žáci školu vzorně reprezentovali, ochotně odpovídali na všechny dotazy, které jim 

byly pokládány od návštěvníků ohledně studia, nabízených oborů a doplňkové studijní 

činnosti. Děti si mohly vyzkoušet poznávačky osiva, rostlin, zvířat a techniky. 

Návštěvníci také oceňovali skvělou péči žáků o vystavovaná zvířata.  

 

 
              Obr.: Naše žákyně na Okresních a Krajských dožínkách v Pardubicích 



výroční zpráva 
2022/2023 

67 

 

 

Přehlídky škol 

     

Škola se představila jako každý rok na přehlídkách škol v Chrudimi a Pardubicích, kde 

žákům základních škol prezentovala nabídku studijních oborů. 

 

 
                                 Obr.: Naši kolegové na přehlídce škol 

 

Technohrátky  

 

Naše škola hostila 14. 9. 2022 další ročník TECHNOhrátek. 114 žáků devátých ročníků 

z 9 základních škol se přijelo seznamovat s obory Zemědělec – farmář, Agropodnikání a 

Ekologie a životní prostředí se zaměřením Vodohospodář. Všichni měli plné ruce práce 

s dojením, vážením obilí, montováním různých šroubových spojů, ale třeba i určováním 

pH roztoků, které doma v kuchyni běžně používáme. Ovocné dorty si odvezly 

pardubické školy ZŠ Prodloužená z Polabin a ZŠ Benešovo náměstí. 

 14. 6. 2023 se akce u nás ve škole opakovala. Navštívilo nás 114 žáků devátých 

ročníků z 10 základních škol. Ovocný dort za soutěž manuální zručnosti si odvezla 

výprava ZŠ Bojanov, ve vědomostním kvízu si nejlépe vedli žáci ZŠ Včelákov.  

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

68 

 

 

 
                   Obr.: Týmy základních škol na Technohrátkách na naší škole 

 

Výstavní dny 

 

7. - 8. 10. 2022 proběhly na naší škole tradiční výstavní dny. V areálu školy byla 

vystavena zemědělská technika, probíhala výstava králíků a holubů Českého svazu 

chovatelů Chrudim a živou atmosféru doplňovala zvířata ze školního hospodářství.  

Ve škole byly pro návštěvníky připraveny expozice osiva a sadby, historie, ekologie, 

českého zahrádkářského svazu Chrudim, chovu zvířat, keramiky a obrazů, žákovských 

prací, … Prezentovala se řada lokálních prodejců, např. mléčných a vlněných výrobků, 

věnečků, … Na děti čekala farmářská stezka se 7 zastaveními, kde plnily úkoly 

související se zemědělstvím. Za nasbíraná razítka za správné řešení dostaly sladkou 

odměnu. 

 

 
  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

69 

 

 

 
 

 
                                  Obr.: Atmosféra říjnových výstavních dnů  

 



výroční zpráva 
2022/2023 

70 

 

 

Gaudeamus Brno 

  

V Brně čerpali žáci 4. A inspiraci, kde pokračovat ve studiu.  

 

 
Obr.: 4. A v Brně na veletrhu škol 

 

Inseminační kurz na Střední zemědělské škole a Střední odborné škole Poděbrady 

 

Šest žákyň ze 4. A na podzim 2022 úspěšně absolvovalo inseminační kurz, aby měly 

širší možnosti uplatnění na trhu práce po ukončení školy.  

 

 
Obr.: Inseminační kurz na SZŠ a SOŠ Poděbrady 

 

Dny otevřených dveří 

 

V termínech 11. 11. - 12. 11. 2022, 7. 12. 2022 a 20. 1. - 21. 1. 2023 pořádala naše škola 

dny otevřených dveří. Tyto akce jsou velmi důležité, protože naším cílem je mít školu 

naplněnou žáky se zájmem o zemědělství a ekologii. Proto organizaci a program 

neustále vylepšujeme. Měli jsme velkou radost, protože dveře se u nás opravdu 

„nezavřely“. 



výroční zpráva 
2022/2023 

71 

 

 

 

Velikonoce na zámku v Pardubicích 

 

V neděli se naše škola již tradičně prezentovala na akci Velikonoce na zámku  

v Pardubicích. Přestože počasí nám vůbec nepřálo, nakonec akce vytáhla ven celkem 

velký počet návštěvníků, především rodičů s dětmi. V zázemí našeho stánku si chtěly 

děti především pohladit 3 týdny staré telátko ze Školního hospodářství ve Vestci. Děti 

měly možnost navrhnout telátku jméno, napsat ho na slosovací lístek a vhodit do osudí. 

Vylosováno bylo jméno Mařenka. 

Někteří přítomní si troufli na poznávačku zemědělských plodin a hospodářských zvířat. 

Zpestření měla připravené Andrea Dlouhá v podobě králičího hopu. 

 

Návštěva ministra životního prostředí na naší škole 

 

28.4. 2023 navštívil naši školu ministr životního prostředí Mgr. Petr Hladík s poslanci  

p. Markem Výborným a p. Davidem Šimkem. S panem ředitelem diskutoval o studijním 

oboru Ekologie a životní prostředí – zaměření Vodohospodář a o možnostech čerpání 

prostředků z Operačního fondu životního prostředí. Následovala beseda se žáky 1. C,  

2. C a 3. C o obnovitelných zdrojích, elektromobilech, České inspekci životního 

prostředí a problematice olova v souvislosti s myslivostí a rybářstvím.  

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

72 

 

 

 
Obr.: Ministr životního prostředí na návštěvě naší školy 

 

Fittingový kemp Lanškroun 

 

Ve druhém srpnovém týdnu v době prázdnin se naši žáci Andrea Dlouhá, Veronika 

Uchytilová, Denisa Heranová, Anička Husáková a Martin Malý zúčastnili fittingového 

kempu na Střední zemědělské škole Lanškroun. Tento kemp je zaměřen na nové prvky a 

poznatky v oboru výstavnictví, manipulace, focení a předvádění skotu. Tuto akci, která 

má už svou několikaletou tradici, poctil svou návštěvou i ministr zemědělství a hejtman 

Pardubického kraje. 

 
Obr.: Naše žákyně na fittingovém kempu v Lanškrouně 

Portfolia 

 

Během let strávených na SŠZ a VOŠ se pořád něco děje. Nemůžeš si po letech 

vzpomenout, kde všude jsi byl a co všechno jsi zažil? Pomůže ti portfolio. Od školního 

roku 2022/2023 si žáci vedou osobní portfolia, kam si zaznamenávají všechny 

absolvované odborné exkurze, přednášky, sportovní akce, kulturní akce, projektové dny, 

olympiády a odborné soutěže, zahraniční výjezdy, ... 

Portfoliem se zároveň budou prezentovat u maturitní nebo závěrečné zkoušky. 

 
Obr.: Portfolia žáků 



výroční zpráva 
2022/2023 

73 

 

 

Kroužek fitting 

 

Ještě jste tento název nikdy neslyšeli? Náš pan učitel chovu Ing. Miloslav Kalousek  

s žáky připravuje zvířata na výstavy. Učí je chodit, aby zvíře bylo ovladatelné a chůze 

byla ladná a elegantní. Kráva musí přivyknout těsnému kontaktu s člověkem a musí se 

naučit chodit pomalu a se zdviženou hlavou. Dalším krokem je čištění a stříhání zvířete. 

Na výstavě je potřeba doladit finální podobu – rozčesat a natupírovat ocas, upravit 

hřbetní linii, zajistit lesk srsti a paznehtů a vyzdvihnout žádoucí znaky exteriéru zvířete. 

Na Národní výstavě hospodářských zvířat v Brně 25. 4. 2023 budou mít naši žáci se  

2 krasavicemi z podniku Zemědělská a. s. Horní Bradlo premiéru. 

 

 
Obr.: Na kroužku fittingu 

 

Inovace ve výuce – pořízení pitevního stolu 

 

V rámci zkvalitnění výuky předmětu Chov zvířat jsme pořídili pitevní stůl, kde učitel 

chovu s dlouholetou praxí v oboru Ing. Miloslav Kalousek prakticky demonstruje 

žákům anatomickou stavbu těla nutrie. 

 

 
Obr.: Ing. Miloslav Kalousek při názorné pitvě 

  

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

74 

 

 

 

Vlastní merch 

 

Naše škola nabízí svým žákům a všem příznivcům trička a mikiny k zakoupení. 

Modelem na ukázku se stal sám pan ředitel Ing. Stanislav Valášek.  

 

 
Obr.: Pan ředitel v propagační mikině 

 

Nový prezentační stan 

 

Máme nový prezentační stan o rozměrech 3x3 m, který nám vyrobila firma DAPRA 

Direct Chrudim. Velmi nám pomůže při prezentaci školy na veřejnosti. 

 

 
Obr.: Nový prezentační stan 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

75 

 

 

 

14 Výuka praktického vzdělávání 

 

Praktické vzdělávání připravuje žáky na široké spektrum prací ve sféře zemědělské 

prvovýroby, služeb, obchodu a souvisejících odvětví agrárního sektoru. Cílem předmětu 

je rozšířit teoretické znalosti získané v odborných předmětech o praktické dovednosti, 

kde žák postupuje od jednodušších pracovních úkonů ke složitějším a získává pracovní 

a morální návyky.  

Úroveň praktického vzdělávání významně ovlivnila možnost čerpání dotací 

z Ministerstva zemědělství ČR na učební pomůcky. Od roku 2017 byly z tohoto 

dotačního titulu pořízeny hlavně mechanizační prostředky pro výuku praxe a odborného 

výcviku – jako první to byl kolový traktor se satelitní navigací, postupně k němu přibyly 

další dva traktory, lis s variabilní komorou, dvouradličný pluh, přesné secí stroje na 

kukuřici, slunečnici a cukrovku, kultivátor pro meziřádkovou kultivaci. Z dalších 

pomůcek se jednalo o analyzátor na stanovení kvality zrnin a skener s rektální sondou a 

jako poslední aplikátor kejdy.  

 

Mezi významné sociální partnery, u kterých mají žáci možnost vykonávat odborné 

praxe a odborný výcvik, patřily ve školním roce 2022/2023 firmy:  

 

• Cerea, a. s. Pardubice (areál firmy v Černé za Bory (silo, laboratoř, středisko 

mechanizace), ve Slatiňanech a v Přelouči) 

• VEMA, a. s. Chrudim (chov slepic) 

• Selgen, a. s. - Šlechtitelská stanice Úhřetice (šlechtění obilovin) 

• První zemědělská a. s. Tuněchody (chov zvířat) 

• Agrometall, s. r. o. Nový Dvůr (oblast mechanizace) 

• Ekocentrum Paleta Pardubice. 

• Správa CHKO Pálava  

• ZO ČSOP Chrudim, Zelený dům Chrudim, z. s. (území SPR Habrov) 

 

14.1 Praxe u maturitních oborů Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí 

 

Předmět praxe je rozdělen na: 

 

1.  na praxi učební (PRU) - je pevně zařazena do týdenního rozvrhu v 1. až 4. ročníku 

oboru Agropodnikání a Ekologie a životní prostředí s týdenní dotací 3,5 hodiny. 

Výuka probíhá na Školním hospodářství ve Vestci, v odborných učebnách, 

v laboratořích, v areálu školy a ve smluvně zajištěných provozech 

 

2. na praxi odbornou (OP), která je realizována jako: 

• individuální odborná praxe (IOP) - je organizována souběžně s teoretickým 

vyučováním v rozsahu 2 týdny v 1. - 3. ročníku a 1 týden ve 4. ročníku v oboru 



výroční zpráva 
2022/2023 

76 

 

 

Agropodnikání a 1 týden v 1. - 4. ročníku Ekologie a životní prostředí. Žáci ji 

vykonávají jednotlivě, nebo ve dvojicích v průběhu školního roku na Školním 

hospodářství ve Vestci a na pracovištích sociálních partnerů na základě uzavřené 

smlouvy o odborné praxi. 

• prázdninová odborná praxe (POP) - je zařazena v 1. a 2. ročníku v rozsahu  

1 týdne (30 hodin) a ve 3. ročníku v rozsahu 1 týdne (40 hodin) v období letních 

prázdnin. Žáci ji vykonávají v 1. a v 2. ročníku na Školním hospodářství ve 

Vestci hlavně při zajištění sklizňových prací, žáci 3. ročníku v zemědělském 

podniku na základě uzavřené smlouvy. Žáci ji vykonávají jednotlivě, nebo jsou 

rozdělováni na pracovní skupiny podle charakteru zaměstnání. 

 

Rozpis individuální odborné praxe dle tříd a pracovišť ve školním roce 2022/2023 

 

TŘÍDA PRACOVIŠTĚ PRACOVNÍ ČINNOST hod/den 

1. A, B 
Školní hospodářství Vestec 

VEMA, a. s. 

manuální práce 

manuální práce 
6 

2. A, B Školní hospodářství Vestec 
chov prasat 

chov skotu 
6 

3. A 

Školní statek Vestec 

První zemědělská Tuněchody, a. s. 

Cerea, a. s. Černá za Bory, 

Slatiňany, Přelouč 

pomocník traktoristy 

chov skotu 

 

asistent na výrobně krmných 

směsí a v laboratoři 

6 

 

 

6 

4. A 
Školní hospodářství Vestec 

 

pomocník agronoma 

pomocník zootechnika 
8 

1. C, 2. C 

Ekocentrum Paleta – Chrudim, 

Pardubice, Český rybářský svaz, 

z. s., místní organizace Pardubice, 

Rybniční hospodářství, s. r.o. 

Lázně Bohdaneč 

práce v rámci činnosti 

Ekocentra 
6  

3. C 
Vodní zdroje Ekomonitor, spol.  

s r. o. 
odběr a zpracování vzorků 6 

 

 

V areálu školy došlo z důvodu navýšení žáků k vybavení haly praxe novými pracovními 

stoly a nářadím, aby byla zajištěna kvalitní výuka učební praxe v 1. ročnících oboru 

Agropodnikání – témata práce se dřevem a s kovy. 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

77 

 

 

 

 
 

Obr.: Nově pořízené nářadí pro výuku témat práce se dřevem a s kovy na hale praxe 

v areálu školy 

 

14.2 Odborný výcvik u učebního oboru Zemědělec – farmář 

 

Výuka odborného výcviku v rámci učebního oboru je realizována v týdenních blocích 

podle školního vzdělávacího programu především na Školním hospodářství ve Vestci, 

kde zároveň absolvují žáci 1. ročníků i týdenní prázdninovou odbornou praxi. Žáci  

2. ročníků vykonávají prázdninovou odbornou praxi v zemědělských podnicích na 

základě uzavřené smlouvy. 

Významným posunem pro zázemí výuky především odborného výcviku byla 

rekonstrukce staré dojírny a kravína na školním hospodářství. Nové prostory slouží jako 

výukové centrum, je zde sociální vybavení, učebny, předváděcí hala a dvě dílny pro 

výuku technických a mechanizačních témat. V multifunkční učebně probíhají přednášky 

na odborná témata nebo se zde prezentují zástupci firem s nabídkou pracovního 

uplatnění pro absolventy školy. 

 

 
Obr. Multifunkční učebna na Školním hospodářství ve Vestci 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

78 

 

 

 
Obr.: Mobilní dojení 

 

14.3  Praxe na Vyšší odborné škole 

 

Podle akreditace platné od 1. 9. 2016 probíhá výuka ve dvou předmětech: 

  

Praktické vyučování – předmět je zařazen pevně do rozvrhu, představuje prostor pro 

získání a doplnění praktických znalostí a dovedností, které lze získat ve 

specializovaných zařízeních školy (laboratoř, odborná učebna s mikroskopy a další) a 

v zařízeních, se kterými škola při zajišťování výuky spolupracuje (AOPK ČR - Správa 

CHKO Železné hory, ČSOP, Ekocentrum paleta Pardubice, Městské lesy Chrudim a 

další), výuka probíhá v šestihodinových blocích. 

 

Odborná praxe – probíhá na smluvních pracovištích v souladu se vzdělávacím 

programem pod vedením pověřeného pracovníka, podle akreditace byla ve školním roce 

2022/2023 realizována po dobu 2 týdnů (10 pracovních dnů - 80 hodin) ve 2. ročníku 

dálkového studia (maximálně u pěti subjektů), vedení praxe zajišťují vedoucí pracovníci 

daných odborných institucí nebo jimi pověřené osoby. 

 

Na základě absolvovaných praxí získali studenti praktické dovednosti v oblastech 

odpadového hospodářství, ochrany životního prostředí – územní ochrany, druhové 

ochrany, ochrany přírodních zdrojů, využití alternativních zdrojů energie atd.  

 

 

 

 

 

 

  



výroční zpráva 
2022/2023 

79 

 

 

 

15 Výuka a výcvik řízení motorových vozidel 

 

Název oboru Druh ŘO Počty zúčastněných žáků Počty tříd 

Agropodnikání T 53 2 

 B 27 1 

Zemědělec-farmář 

 

T 28 1 

B 22 1 

C 24 1 

 

Provozování autoškoly je registrováno dle zákona č. 247/2000 Sb. Žadatelé mají 

možnost získat řidičské oprávnění skupiny T a B v plném rozsahu výuky. Žáci třetího 

ročníku učebního oboru Zemědělec – farmář mají možnost získat řidičské oprávnění 

skupiny C.  

 

Ve školním roce 2022/2023 vyučovali výcvik a výuku čtyři učitelé. Výuka zdravotnické 

přípravy byla zajištěna pracovníkem Krajské nemocnice Pardubice.   

 

Seznam výcvikových vozidel: 

 

• Osobní automobil Škoda Fabia - 2x 

• Traktor Zetor 7711 

• Traktor Zetor 7211 

• Traktorový přívěs P53S 

• Traktorový přívěs P53S 

• Traktor Proxima Power 80 

• Přívěs Joskin 2425 

• Traktor Proxima HS 90 

• Přívěs Joskin Tetra-Cap   

• Přívěs nákladní za osobní automobil – Agados 

  



výroční zpráva 
2022/2023 

80 

 

 

 
Obr.: Traktory pro výcvik v řízení motorových vozidel 

 
Obr.: Osobní automobily pro výcvik v řízení motorových vozidel 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

81 

 

 

16 Stipendijní program 

16.1 Stipendijní řád 

 

Na základě usnesení Rady Pardubického kraje č. R/963/10 ze dne 4. 3. 2010 

(revokované usnesením č. R/1575/2010 ze dne 16. 12. 2010) a v souladu s ustanovením 

§ 30 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona, vydává ředitel Střední školy 

zemědělské a Vyšší odborné školy Chrudim pro školní rok 2022/2023 stipendijní řád 

pro obor vzdělání 41-51-H/01 Zemědělec – farmář 

 

Kritéria pro přiznání stipendií ve školním roce 2022/2023: 

 

Aby měl žák nárok na stipendium, musí splňovat tato kritéria: 

1. je z odborného výcviku hodnocen stupněm 1 - výborný nebo 2 - chvalitebný 

2. celkové hodnocení žáka je vyjádřeno stupněm prospěl s vyznamenáním nebo 

prospěl 

3. chování žáka je hodnoceno stupněm hodnocení 1 – velmi dobré 

4. ředitel školy nerozhodl o podmíněném vyloučení žáka  

5. žákovi nebyla udělena důtka ředitele školy 

6. žák nemá neomluvenou absenci 

7. omlouvání žáka je v souladu s ustanovením § 67 školského zákona 

 

V prvním pololetí školního roku 2022/2023 se bude stipendium žákům druhého a třetího 

ročníku vyplácet na základě výsledků klasifikace za druhé pololetí školního roku 

2021/2022. 

Pokud se žák v průběhu prvního a druhého čtvrtletí školního roku 2022/2023 dopustí 

závažného kázeňského činu nebo bude mít neomluvenou absenci, bude mu stipendium 

odebráno.  

Žákům prvního ročníku bude stipendium vypláceno až za druhé pololetí školního roku 

2022/2023. 

Ve druhém pololetí školního roku 2022/2023 se bude stipendium vyplácet žákům 

prvního, druhého a třetího ročníku na základě výsledků klasifikace za první pololetí 

školního roku 2022/2023. 

Pokud se žák v průběhu třetího a čtvrtého čtvrtletí školního roku 2022/2023 dopustí 

závažného kázeňského přestupku nebo bude mít neomluvenou absenci, bude mu 

stipendium odebráno.  

Stipendium se nevyplácí za období hlavních prázdnin a po dobu přerušení studia. 

Stipendia budou žákům na škole vyplácena měsíčně v souladu se stipendijním řádem. 

 

Výše přiznaného měsíčního stipendia v oboru vzdělání s výučním listem: 

1. ročník: 

400 Kč – prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm výborný  

300 Kč – prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm chvalitebný 

2. ročník: 



výroční zpráva 
2022/2023 

82 

 

 

500 Kč – prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm výborný 

300 Kč – prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm chvalitebný  

3. ročník: 

600 Kč – prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm výborný 

400 - prospěch z odborného výcviku je hodnocen stupněm chvalitebný  

 

16.2 Prospěchová stipendia 2022/2023 

 

Počty žáků oboru Zemědělec – farmář, kterým byla poskytnuta prospěchová stipendia 

ve školním roce 2022/2023 

 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Stupeň prospěchu z ODV 1 2 1 2 1 2 

1. pololetí x x 12 15 5 17 

2. pololetí 16 14 12 9 9 15 

 

 

17  Výsledky kontrolní činnosti 

Ve školním roce 2022/2023 na naší škole neproběhla žádná inspekční činnost ČŠI. 

 

9. 2. 2023 proběhla Následná kontrola plnění stanovených opatření z kontroly  

č. 14/2021. Protokol z kontroly je bez závad. 

 

18 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

18.1 Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin 

 

Škola pořádala ve školním roce 2022/2023 kurz pro získání osvědčení „Odborné 

způsobilosti pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin“ podle § 86 zákona 

č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů ve 

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 206/2012 Sb., o odborné způsobilosti pro 

nakládání s přípravky. 

Škola uspořádala kurzy pro I., II., III. stupeň, a to kurzy základní i prodlužující.  

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

83 

 

 

Typ kurzu Počet absolventů s osvědčením 

I. stupeň základního kurzu 36 

II. stupeň základního kurzu 50 

III. stupeň základního kurzu 2 

I. stupeň prodlužujícího kurzu 29 

II. stupeň prodlužujícího kurzu 83 

III. stupeň prodlužujícího kurzu 57 

Celkem 257 

 

18.2 Kurz pro výkon obecných zemědělských činností 

Vzdělávací program zpracovalo Ministerstvo zemědělství ČR, rozsah kurzu je  

300 hodin. Absolvování tohoto vzdělávacího programu je předpokladem k získání 

vybraných státních příspěvků a dotací v zemědělství pro žadatele, kteří neabsolvovali 

požadované zemědělské vzdělání v soustavě středních, vyšších odborných a vysokých 

škol.  

Osvědčení vydané po úspěšném absolvování kurzu je dokladem o získání minimální 

zemědělské kvalifikace stanovené příslušnou resortní směrnicí. 

Cílem kurzu je umožnit účastníkům aktivní osvojení základních zemědělských znalostí, 

vybraných nových progresivních teoretických vědomostí a intelektuálních dovedností 

nezbytných pro úspěšné  provozování rodinné farmy nebo zemědělského podniku, a to 

včetně obsluhy PC, popř. k výkonu zemědělských činností v pozici zaměstnance. Pro 

nízký počet uchazečů nebyl kurz v tomto školním roce realizován. 

 

18.3    Kurz pro obsluhu motorové pily 

Dalším kurzem, kterým mohli žáci ve školním roce 2022/2023 projít, byl „Kurz pro 

obsluhu motorové pily“. Náplní kurzu jsou zásady BOZP práce s motorovou pilou, 

údržba motorové pily a broušení řetězu, bezpečné provádění příčných řezů a zápichů, 

bezpečné kácení stromů do průměru 15 cm na pařezu, odvětvování stromů.  

Úspěšní uchazeči získají „Osvědčení o získání kvalifikace pro obsluhu motorové pily“. 

10 našich žáků získalo toto osvědčení k obsluze motorové pily. 

 

18.4 Kurz k získání zvláštní odborné způsobilosti k obsluze motorových 

manipulačních vozíků  

Na škole byla možnost absolvovat kurz k získání oprávnění k obsluze ručně vedených 

elektrických paletových a ručně vedených elektrických vysokozdvižných vozíků, dále 

čelních volantových elektrických, dieselových, plynových vozíků a elektrických retraků 

a plošinových vozíků do nosnosti 5 000 kg. Jedná se tedy o třídu I, II a druh A, C, D, 

W1. Výstupem je tzv. euro průkaz, který bude evidován u certifikačního orgánu a je 

platný v EU. 14 našich žáků absolvovalo kurz a získalo průkaz. 



výroční zpráva 
2022/2023 

84 

 

 

 

19 Realizované projekty financované z cizích zdrojů 

 

19.1 Implementace krajského akčního plánu Pardubického kraje II. 

 

Ve školním roce 2022/2023 byla ukončena realizace projektu Implementace krajského 

akčního plánu Pardubického kraje II., konkrétně jeho klíčové aktivity č. 2 - Podpora 

polytechnického vzdělávání. Cílem této aktivity byl vznik sítě středních a základních 

škol rozdělených do devíti odborných hnízd. Školy vzájemně spolupracovaly na 

podpoře polytechnického vzdělávání pedagogů škol prostřednictvím tematicky 

zaměřených projektových dnů připravených pro základní školy na středních školách. 

V závěrečné části bylo realizováno 6 projektových dnů. Do projektu byly zapojeny ZŠ 

Moravany, ZŠ Hrochův Týnec, ZŠ Dr. Peška Chrudim a ZŠ Školní náměstí Chrudim. 

Pro každou ZŠ byla připravena 2 odborná témata.   

 

 
Obr.: Projektový den na SŠZ a VOŠ Chrudim 

 

20 Spolupráce se sociálními partnery 

 

Z důvodu zvýšení kvality odborného vzdělávání žáků naše škola navázala spolupráci 

s řadou sociálních partnerů. Možnosti spolupráce s dalšími podniky v okolí stále 

vyhledává. 

 

Možnosti spolupráce:  

• zapůjčování moderních strojů pro výuku praxe, odborného výcviku, projektových dnů 

• absolvování individuální odborné praxe a prázdninové odborné praxe  

• absolvování odborných stáží učitelů  

• odborné exkurze 

• odborné přednášky 

  

Naším nejvýznamnějším sociálním partnerem je Cerea, a. s, která se iniciativně zapojila 

do podpory zemědělského vzdělávání na naší škole. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

85 

 

 

 

Sociální partneři, se kterými má škola podepsanou Rámcovou smlouvu o spolupráci: 

 

Firma 

1. Cerea, a. s. 

2. Agrometall, s. r. o. 

3. Vema, a. s. 

4. Selgen, a. s. - Šlechtitelská stanice Úhřetice 

5. První zemědělská a. s. Tuněchody 

6. AGRO Liboměřice, a.s. 

7. Zemědělská a.s. Horní Bradlo 

8. Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti 

9. Naše hospodářství, Mgr. Jakub Erler 

 

 

Projektový den na školním hospodářství 

 

13. 2. 2023 proběhl na školním hospodářství projektový den díky spolupráci s firmou 

Cerea, a. s., která naší škole zapůjčila mechanizaci – samojízdný postřikovač Amazone 

Pantera 4504, rozmetadlo na aplikaci mletého vápence Güstrower GDK 8000 a řezačku 

New Holland. Žákům oboru Agropodnikání ze 2. A, 2. B a 3. A učitelé mechanizace 

poskytli při podrobné prohlídce strojů odborný výklad doplněný spoustou zajímavostí.  

Během doby, po kterou jsme měli možnost mít techniku zapůjčenou, si stroje v rámci 

odborného výcviku průběžně prohlédli a poslechli si odborný výklad i učni všech tříd 

oboru Zemědělec – farmář.  

Děkujeme za možnost ukázat našim žákům nejmodernější trendy v zemědělství. 

 

 
Obr.: Projektový den na školním hospodářství se stroji zapůjčenými firmou Cerea, a. s. 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

86 

 

 

 

TOOLS 4 SCHOOLS od firmy Hilti 

 

Stali jsme se 42. školou zařazenou do projektu TOOLS 4 SCHOOLS firmy Hilti. Máme 

možnost získat stroje a nářadí, se kterými se žáci naučí pracovat během odborného 

výcviku a učebních praxí. 30. 5. 2023 se firma Hilti prezentovala na našem školním 

hospodářství a předvedla nejmodernější techniku s množstvím praktických ukázek. Naši 

žáci naopak ukázali, jak získané nástroje využívají během odborného výcviku.  

 

 
 

 
Obr.: Firma Hilti s Ing. Jaroslavem Hetfleišem na školním hospodářství 

 

Varistar, s. r. o. 

 

Naše škola navázala ve školním roce 2022/2023 spolupráci s firmou Varistar, s. r. o. 

Zástupce firmy Ing. Jan Semrád zrealizoval na naší škole odbornou přednášku a se 

školním hospodářstvím byla uzavřena smlouva o poskytování služeb VARISTAR 

v oblasti precizního zemědělství. Tyto variabilní aplikace řízené moderními 

technologiemi umožní, aby naši žáci měli přehled o nejnovějších trendech 

v zemědělství.  



výroční zpráva 
2022/2023 

87 

 

 

 
Obr.: Logo firmy Varistar, s. r. o. 

 

Agrovenkov, o. p. s. - odborná exkurze v ZD Sloupnice 

 

Díky projektu od Agrovenkov, o. p. s. bylo možné zrealizovat 23. května 2023 

odbornou exkurzi pro žáky 2. A a 2. B v Zemědělském družstvu se sídlem ve Sloupnici. 

Žáci byli seznámeni s provozem zemědělského družstva, odborný výklad jim poskytl 

předseda Ing. Jaroslav Vaňous. Organizace, doprava i stravování byla zajištěna Ing. 

Petrou Vaňosouvou z Agrovenkov, o. p. s. 

 

 

Obr.: Odborná exkurze v ZS Sloupnice, kterou nám zajistil Agrovenkov, o. p. s. 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

88 

 

 

S firmou Agrofert, a. s. na ČZU Praha 

 

Žáci 3. ročníků oborů Agropodnikaní a Vodohospodář měli možnost navštívit několik 

kateder univerzity. Seznámili se s podmínkami přijímacího řízení a zajímavými 

výzkumnými úkoly i s možnostmi studentského vyžití. Doprava i stravování bylo 

hrazeno společností Agrofert, a. s. 

 

 
Obr.: Přivítání žáků na ČZU Praha 

 

Dětský den na statku s firmou Selgen, a. s. 

 

Společnost Selgen, a. s. připravila 23.května 2023 dětský den na Školním hospodářství 

ve Vestci. 

Děti si prošly naučnou stezku plnou úkolů a hádanek, za jejichž splnění dostaly  drobné 

odměny Projely se v traktoru, v hale na šlapadlech nebo na koni. Pro všechny 

návštěvníky byla připravena ukázka zemědělské techniky, speciální šlechtitelské 

mechanizace a prohlídka celého školního hospodářství. Připraven byl také drobný 

prodej výrobků od lokálních výrobců. 

 

 
 

Obr.: Dětský den na školním hospodářství 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100067848640801&__cft__%5b0%5d=AZWxRzbcY4Jg9Dk6MSreynWOVJHAwXV5W9ttNV_U4wGrxAW1bdW_bsyaid1auJ-ljV1crFnSzM18I01vd-d2oQO3HgUNOwAb0SLpFZcj0Qrvv5RahQANh1GP-WjIKXvMVlA18WTVvx2QiIcjrarhylw14PuzgqpLOTlhS9HkuaDl2ST-CsPkiho_Db9bINwbJUk&__tn__=-%5dK-R


výroční zpráva 
2022/2023 

89 

 

 

 

21 Spolek absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi, z. s. 

 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala závěrečná část projektu: “Saving 

water“, který byl realizován za podpory Domu zahraniční spolupráce  

z programu Erasmus+. Partnery projektu byly čtyři země – Česká republika, 

Španělsko, Portugalsko a Bulharsko. 

Schválen byl další projekt z programu Erasmus + „Vzdělávání v zemědělství  

s ohledem na změnu klimatu“. Stáže probíhaly na farmách ve Španělsku a 

Portugalsku. Výstupem projektu je „Fiktivní farma“, která shrnuje komplexně 

všechny získané poznatky k tématu. 

Dále spolek podpořil oslavy 160. výročí založení školy a tradiční výstavní 

dny. Připravil výstavu fotografií a prezentaci současné činnosti. Vytvořil 

videozáznam z oslav založení školy a v souvislosti s tímto výročím nechal 

vyrobit pro každého žáka pamětní listy. 

Spolek aktivně vystupuje na podporu školy a celého oboru. Uspořádal několik 

odborných přednášek a seminářů pro veřejnost, např. „Včelí med ve výživě 

člověka“ a prezentace odborných poznatků ze stáží. Přehled činnosti spolku je 

přístupný na webových stránkách https://spolek.wbs.cz/ 

 

 
Obr.: Z akcí Spolku absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

90 

 

 

 
Obr.: Pamětní list vydaný k 160. výročí založení školy 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

91 

 

 

 

22 Školní jídelna 

Součástí Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy v Chrudimi je školní jídelna, 

která se nachází přímo v areálu školy.  

Jídelna zajišťuje celodenní stravování (snídaně, přesnídávky, obědy, svačiny, večeře, 

pro nezletilé i 2. večeře) pro vlastní žáky a studenty, žáky a studenty jiných škol, 

učitelský sbor a cizí strávníky. 

Stravování se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon v platném znění, vyhláškou 

č. 463 Sb. ze dne 23. 12. 2011, kterou se mění vyhláška č.107/2005 Sb., o školním 

stravování, ve znění vyhlášky č. 107/2008 Sb. a č. 13/2023 Sb. a vyhláškou č. 602/2006, 

kterou se mění vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací 

služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky 

závažných, zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, vyhláškou č. 85/2005 

Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě a nařízením EP a Rady ES 

č.852/2004 o hygieně potravin v platném znění.  

Kapacita stravovacího zařízení je maximálně 700 vařených jídel, kapacita jídelny je 

maximálně 80 míst u stolu.  

Strávníci se řídí vnitřním řádem školní jídelny. Zaměstnanci školní jídelny se řídí navíc 

provozním řádem kuchyně, sanitačním řádem a zásadami BOZP. 

Strávníci si mohou stravu vybírat pomocí objednacího boxu a přes internet. 

Odběr stravy se provádí pomoci čipového systému. Při zapomenutí čipu si každý 

strávník musí vytisknout náhradní stravenku. 

V prosinci 2022 došlo k dovybavení kuchyně nerezovým nádobím, byly zakoupeny 

nové elektrické kotlíky na výdej polévky a elektrické barely na teplé nápoje. Byla 

provedena výměna starých dřevěných vchodových dveří do jídelny za nové plastové. 

 

 

Obr.: Školní jídelna 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

92 

 

 

     Počet zapsaných stravovaných žáků k 31. 10. 2022 

 

     Zaměstnanci ve školní jídelně ve školním roce 2022/2023    

 

23 Domov mládeže  

 

23.1 Činnost domova mládeže (DM) se řídí školním vzdělávacím programem. 

 

Hlavními cíli DM jsou: 

• zajistit ubytování žákům a studentům 

• zajistit bezpečné prostředí ubytovaným žákům a studentům 

• zabezpečit optimální podmínky pro nerušenou přípravu do školy 

• zajistit plnohodnotné využívání volného času (nabídka vhodných volnočasových 

aktivit s respektováním potřeb jednotlivců) 

Zaměřit se: 

• na oblast primární prevence rizikového chování 

• na zdravý životní styl 

• na správné hodnotové orientace v oblasti sociálního učení 

• na začlenění žáků a studentů do života DM a společnosti 

Zaměstnanci i ubytovaní žáci jsou povinni řídit se vnitřním řádem DM, zásadami BOZP  

a PO a vnitřními směrnicemi. 

 

 

 

 

 

 

 

Celodenní stravování 109 

Pouze oběd 253 

Celkem 362 

vedoucí školní jídelny 1 

vedoucí kuchařka         1 

samostatné kuchařky    3 

kuchařka 1 



výroční zpráva 
2022/2023 

93 

 

 

Obr.: Budova DM 

 

Celková ubytovací kapacita DM je 120 lůžek (36 třílůžkových pokojů I. kategorie a 

3 čtyřlůžkové pokoje II. kategorie) se společným sociálním zařízením na poschodí.  

Obr.: pokoj na DM 

 

Na každém podlaží se nachází společenská místnost vybavená televizí a zázemím pro 

možnou přípravu do školy, kuchyňka s varnou konvicí, mikrovlnnou troubou a lednicí.      

Žákům je poskytnuto bezdrátové připojení k internetu, v přízemí je klubovna 

s promítací technikou. 

Pro volnočasové aktivity je možno využít stolní tenis, fotbálek, kulečník, posilovnu  



výroční zpráva 
2022/2023 

94 

 

 

s malým zrcadlovým sálem, cvičebnu pro kondiční cvičení, sportovní sál pro jógu a 

dechová cvičení, keramickou dílnu, venkovní stůl pro stolní tenis, tělocvičnu a venkovní 

multifunkční hřiště s umělým povrchem. Žáci mají k dispozici piano, kytaru, 

společenské hry a sportovní vybavení. 

Celodenní stravování je zajištěno ve školní jídelně, která se nachází v budově DM. 

 

23.2 Ekonomické podmínky 

 

Finanční prostředky na provoz a služby DM jsou poskytovány zřizovatelem. 

Úplatu za ubytovací služby stanovuje ředitel školského zařízení dle vyhlášky  

č. 108/2005 Sb. § 5, ve znění novely č. 436/2010 Sb., v platném znění.  

Pro školní rok 2022/2023 činí měsíční poplatek za ubytování a služby 1.300 Kč za 

třílůžkový pokoj a 900 Kč za čtyřlůžkový pokoj. U cyklicky ubytovaných žáků je sazba 

snížena na polovinu. Při nepravidelném a krátkodobém ubytování v rámci hlavní 

činnosti platí žáci 65 Kč za den a noc. 

Dalším zdrojem příjmu je doplňková činnost, kde byl stanoven poplatek za den a noc 

390 Kč na osobu včetně 10 % DPH. 

Na provoz zájmových útvarů (sportovní a rukodělné činnosti) přispívá schválenou 

částkou sdružení rodičů. 

 

23.3 Provoz domova mládeže ve školním roce 2022/2023 

 

Přehled pedagogických pracovníků DM 

 

Provoz a výchovná činnost v DM byla zajištěna šesti plně kvalifikovanými vychovateli: 

Vychovatel Věk Vzdělání 

Počet 

let 

praxe 

Zájmový 

útvar 

Specifika 

vychovatele 
VS Úvazek 

Bc. Neumanová 

Radomíra 
59 V 39  

Vedoucí 

vychovatel 
 1 

Ing. Lednová 

Hana  
55 V 24 sportovní učitelství IV 1 

Oplíštilová 

Petra 
49 ÚS 25 rukodělný  II 1 

Vaiová Katuše 61 ÚS 40 sportovní 
Kurz 

zdravotníka 
II 1 

Vrubel Václav 53 ÚSO 25 sportovní 
Prevence 

rizik 
I 1 

Lišková 

Michaela 
67 ÚS 18  noční  1 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

95 

 

 

 

Přehled o počtu žáků a studentů na DM (rozdělení do VS) 

 

K 31. 10. 2022 bylo v DM zapsáno 119 žáků střední školy, z toho 92 dívek a  

27 chlapců. Činnost byla zajištěna ve čtyřech výchovných skupinách. 

 

I. výchovná skupina 27 chlapců 3. poschodí 

II. výchovná skupina 31 dívek 5. poschodí 

III. výchovná skupina 31 dívek 4. poschodí 

IV. výchovná skupina 30 dívek 3. - 5. poschodí 

 

Přehled škol a počtu ubytovaných žáků a studentů v DM 

 

V
S

 

S
Š

Z
 a

 V
O

Š
 C

h
ru

d
im

 

(A
g
ro

p
o
d

n
ik

á
n

í, 

V
o

d
o
h

o
sp

o
d

á
ř, V

O
Š

) 

S
Š

Z
 a

 V
O

Š
 C

h
ru

d
im

 

(Z
em

ěd
ělec –

 fa
rm

á
ř) 

S
tř

ed
n

í šk
o
la

 B
o
h

em
ia

 

S
Š

 zd
ra

v
o
tn

ick
á
 a

 

so
c
iá

ln
í 

S
O

Š
 a

 S
O

U
 o

b
ch

o
d

u
 a

 

slu
žeb

, C
h

ru
d

im
 

O
A

 C
h

ru
d

im
 

S
tř

ed
n

í šk
o
ly

 P
a
rd

u
b

ice 

C
elk

em
 

I. 10 10   3 2 2 27 

II. 6  5 9 1 7 3 31 

III. 13 10  4 1  3 31 

IV. 6 5 5  3 6 5 30 

Celkem 35 25 10 13 8 15 13 119 

 

23.4 Zájmová činnost a akce v rámci DM 

 

Ubytovaným žákům a studentům je v době jejich osobního volna nabízena pravidelná 

činnost těchto zájmových útvarů: 

Fotbal, florbal, lukostřelba 

• keramika a rukodělné práce (batikování, ubrousková technika aj.) 

• zajištění návštěvy psího útulku, zdravověda, střelba ze vzduchovky 

• relaxační a dechová cvičení 

• divadelní představení, návštěva solné jeskyně, volejbal a jiné sportovní aktivity, 

vycházky do přírody a po městě 



výroční zpráva 
2022/2023 

96 

 

 

• sportovní jezdecký klub – dle finančních možností žáků a studentů 

• permanentky do krytého plaveckého bazénu a venkovní plaveckého areálu 

 

Dále jsou průběžně prováděny individuální zájmové činnosti a příležitostné 

činnosti:  

• vycházky po městě 

• turnaje ve stolním tenisu, piškvorkách 

• příprava výstavních dnů školy 

• návštěvy psího útulku 

• halloweenské aktivity 

• mikulášská nadílka 

• aktivity spojené s vánočními a velikonočními tradicemi  

• besedy, přednášky 

• příprava a účast na Dnu Země 

 

 

Obr.: Střelba ze vzduchovky 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

97 

 

 

 

Obr.: Lukostřelba 

 

Obr. Halloween na DM 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

98 

 

 

23.5 Domovní rada 

 

Je složena ze dvou až tří zástupců jednotlivých VS a řízena vedoucí vychovatelkou DM. 

Ve školním roce 2022/2023 se sešla třikrát. Druhé setkání bylo za přítomnosti pana 

ředitele. Zástupci jsou informováni o činnosti DM, seznámeni s ročním plánem, řeší se 

aktuální problémy, náměty a připomínky. Není vždy možné vyhovět všem požadavkům 

ubytovaných, řada věcí závisí na finančních prostředcích, které má DM k dispozici. Dle 

potřeby a požadavků jsou realizovány i individuální rozhovory s jednotlivými zástupci, 

které jsou přínosem pro práci a přispívají dobrému klimatu na DM. 

 

23.6 Výchovná opatření v DM 

 

Cekem bylo navrženo a uděleno 9 výchovných opatření ve správním řízení 

(7 podmíněných vyloučení z DM a 2 vyloučení z DM za hrubé porušení VŘ DM). 

V průběhu června 2023 byly předloženy řediteli 2 návrhy na podmíněné vyloučení 

z DM. Méně závažná porušení VŘ DM byla řešena pohovory s žáky a zápisy do 

osobních spisů žáků.  

 

23.7 Doplňková činnost 

 

 V rámci doplňkové činnosti v době hlavních prázdnin proběhly tři ubytovací akce: 

• 72. loutkářská Chrudim 30. 6. - 6. 7. 2023 (plná kapacita) 

• sportovní soustředění Fit Art Kutná Hora 20. - 26. 8. 2023 (25 lůžek) 

 

V průběhu školního roku mají možnost využít ubytování v rámci hlavní činnosti (HČ) 

žáci a studenti v době praxí, zkouškového období, maturit a dalších akcí pořádaných 

školami. 

 

23.8 Zlepšení prostředí a kvality ubytovaní v DM 

 

• výmalba a podlahové krytiny na některých pokojích 

• výměna opotřebovaných válend a židlí za nové v některých pokojích 

• renovace počítačové učebny na cvičební sál pro cvičení jógy a dechová cvičení 

• renovace klubovny v přízemí 

• nákup drobného sportovního vybavení, vybavení pro cvičení jógy, potřeb pro 

rukodělné činnosti a keramický kroužek  

• vestavné skříně na jednotlivých poschodích pro uložení ložního prádla, dek 

• výmalba a vybavení recepce domova mládeže novým nábytkem 

• street workout hřiště rozšířeno o další posilovací stroje (srpen 2023) 



výroční zpráva 
2022/2023 

99 

 

 

Další záměry – vize a koncepce DM 

 

• Vytvářet bezpečné rodinné klima pro ubytované 

• Zlepšit a zpříjemnit prostředí ubytovaným 

• Podporovat zdravý životní styl 

• Zaměřit se na prostory úklidových místností na jednotlivých poschodích a nově 

je vybavit 

• Výmalba sociálních zařízení a pokojů pro nastupující nové žáky každý rok 

• Renovace pokojů, např. podlahové krytiny, prahy, nábytek 

• Vylepšení přízemí DM sloužící k zájmovým činnostem – nátěry dveří, renovace 

posilovacích strojů (potah a nátěry), podlahové krytiny 

• Nátěry dveří výtahu 

• Obohacení venkovního areálu o posilovací stroje pro venkovní činnost 

• Nové rozvody elektroinstalace, které jsou v havarijním stavu 

• Vybavení DM multifunkční technikou (tiskárna, skener, …) 

• Uvedené záměry závisí na finančních prostředcích, které jsou velmi omezené, a 

proto se nedaří koncepci a dlouhodobý záměr DM plnit. 

 

24     Školní hospodářství 

 

24.1        Rostlinná výroba 

Na školním hospodářství jsme hospodařili v roce 2022 na celkové výměře 391,99 ha 

zemědělské půdy. 

 

Pěstované 

plodiny 

Oseté plochy v roce 

2022 

Účel pěstování 

Pšenice ozimá 105,66 ha  potravinářská 

 množení pro semenářské firmy  

Ječmen jarní 80,99 ha   sladovnický  

Cukrová řepa 54,31 ha  

Kukuřice 21,97 ha  na zrno 

Řepka ozimá 90,01 ha  

Hrách setý 14 ha  

Trvalé travní 

porosty 

10,76 ha  pro potřeby živočišné výroby (senáž) 

Úhor 14,29 ha  

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

100 

 

 

Skladování  

 

Na školním hospodářství je skladování vyřešeno pouze částečně. Skladovací prostory 

pro obiloviny po kombajnové sklizni pšenice ozimé a ječmene jarního máme pouze na 

omezené období, protože po uplynutí této doby tyto nezaručují požadovanou kvalitu 

komodity. Řepku ozimou a kukuřici vozíme přímo od kombajnu do výkupních 

organizací.  

 

Mechanizace rostlinné výroby 

 

Zajištění polních prací řešíme pronájmem techniky k zajištění potřebné úrovně 

pěstování jednotlivých kultur, včetně sklizňových prací (sklizeň obilovin, řepky ozimé, 

kukuřice a cukrovky, sklizeň slámy, sena a senáže). Službami děláme i chemickou 

ochranu rostlin.  

 

 
                                Obr.: Mechanizace na školním hospodářství 

 

24.2 Živočišná výroba 

 Na školním hospodářství realizujeme chov skotu, prasat, ovcí a koz, koní a drobnochov 

(chov drobných hospodářských zvířat).       

 

Chov skotu je bez tržní produkce mléka. Technologie plně odpovídá požadavkům na 

welfare zvířat, která jsou ustájena volně ve stáji s oddělenou lehárnou a krmištěm. 

Telata jsou odchovávaná v individuálních boxech.  

 

Plemena skotu na školním hospodářství: 

český strakatý skot 

holštýnský skot 

jersey 

kříženci s různým podílem krve plemene českého strakatého skotu s plemeny 

ayrshire, blond aquitan, limousine, charolais 



výroční zpráva 
2022/2023 

101 

 

 

 

 

 
Obr.: Stáj skotu bez tržní produkce mléka 

 

Chov prasat probíhá v souladu s požadavky chovaných zvířat. Krmí se kompletní 

krmnou směsí podle jednotlivých kategorií prasat. Finálním hybrid slouží k jatečným 

účelům. V chovu prasat se naplňuje cíl chovu různých plemen jako prezentace pro účely 

výuky.  

 

Plemena prasat na školním hospodářství: 

duroc 

landrase 

přeštické černostrakaté 

mangalica 

české bílé ušlechtilé 

 

 

                Obr.: Prasata na školním hospodářství plemen mangalica a duroc 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

102 

 

 

Ovce a kozy jsou ustájeny ve volné kotcové stáji na hluboké podestýlce s volným 

přístupem do   výběhu.  

Plemena ovcí na školním hospodářství: 

kamerunská ovce 

suffolkská ovce 

 

Plemena koz na školním hospodářství: 

bílá krátkosrstá 

hnědá krátkosrstá 

  

 

Obr.:  Ovce na školním hospodářství 

Chov koní na školním statku má již dlouholetou tradici a slouží pro mimoškolní aktivity 

studentů. 

Drobnochov byl zaveden po dokončení rekonstrukce části kravína, kde bylo mimo jiné 

vybudované i zázemí pro chov drobného zvířectva.  

 

Obr.: 9.4. 2023 se poprvé ve Vestci podařilo odchovat 31 kuřat z umělé líhně – plemena 

leghorn, green shell, rýnská velsumka zdrobnělá a velsumka zdrobnělá – stříbrnokrká 



výroční zpráva 
2022/2023 

103 

 

 

 

Obr.: První odchovaná kuřata z umělé líhně ve stáří 4 měsíců 

 

Obr.: V květnu se narodilo 11 králíčků plemen burgundský králík, slovenský modrý rex 

a český tříbarevný rex 

 

Obr.: Kuřice a kohoutek plemene brahmanka kolumbijská 



výroční zpráva 
2022/2023 

104 

 

 

 

Obr.: Rekonstrukce králíkárny v drobnochovu v rámci odborného výcviku 

 

Obr.: Rekonstrukce holubníku v drobnochovu v rámci odborného výcviku 

 

Stavy hospodářských zvířat na školním hospodářství k 31. 12. 2022 

Skot 34 

Prasata 151 

Ovce 10 

Kozy 5 

Koně 4 

Lamy 2 

Kachny 10 

Slepice 6 

Holubi 17 

Krůty 1 

Králíci 15 

Perličky 2 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

105 

 

 

25 Sportovní jezdecký klub 

 

SJK je nejstarším nepřetržitě existujícím zájmovým kroužkem při naší škole už od roku 

1966. Sportovní ježdění se stále těší oblibě nejen u našich žáků, ale i dalších členů, kteří 

se k nám hlásí z ostatních chrudimských škol. Pro provoz klubu máme 4 vlastní koně a 

další 3 v pronájmu. 

 

V tomto školním roce bylo závodní družstvo složeno ze 4 jezdkyň:   

Jezdkyně Počet vítězství 

Adina Starová 13 

Kateřina Fidlerová 4 

Tereza Kudláčková 2 

Karolína Procházková 2 

 

Celkem naše družstvo startovalo na 19 závodech – skokových, drezurních a jedenkrát i 

v nejtěžší jezdecké soutěži – ve všestrannosti. 

 

Přehled našich jezdkyň v umístění do 5. místa: 

Místo Četnost umístění 

1. 21 

2. 9 

3. 7 

4. 9 

5. 3 

 

Účastnili jsme se soutěží juniorů, kde nás reprezentovala žákyně 2. B, která ze svých 

šesti startů byla 2x druhá, 1x třetí, 1x čtvrtá, 1x pátá a 1x sedmá. 

 

Další jezdkyní v této kategorii byla žákyně jiné školy, která z pěti startů měla výborné 

výsledky - 4x 1.místo a 1x 4.místo. 

 

Ve školním roce 2022/2023 měly naše reprezentantky získanou tuto výkonnost: 

Jezdkyně Výkonnost 

Kateřina Fidlerová drezura L, parkur ZL 

Tereza Kudláčková drezura Z, parkur ZL 

Karolína Procházková drezura L 

Adina Starová parkur Z 

 

Za letošní závodní sezonu patří velký dík a uznání všem členkám SJK, protože závodní 

družstvo mělo i velice dobrý servis. Poděkování patří i trenérovi za jeho čas a trpělivost. 

 

I do další sezony: „Ať nám koně jdou!“ 



výroční zpráva 
2022/2023 

106 

 

 

 

 
Obr.: Kateřina Fidlerová v akci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

107 

 

 

26 Základní údaje o hospodaření školy 

Rozvaha 

  Stav k 31. 12. v tis. Kč 

Ukazatel 

Číslo 

účtu 2022 2021 

Index 

2022/2021 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem   1 338 1 338 1,00 

z toho:         

software 013 853 853 1,00 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 302 302 1,00 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem   218 074 204 644 1,07 

z toho:         

pozemky 031 29 141 29 004 1,00 

stavby 021 131 512 121 910 1,08 

samostatné hmotné movité věci a soubory 022 29 446 27 607 1,07 

drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 25 978 24 060 1,08 

Dlouhodobé pohledávky celkem     0  

Krátkodobé pohledávky celkem   5 706 4 808 1,19 

z toho:         

odběratelé 311 3 284 2 729 1,20 

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 311 0 0  

jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 0 3 0,00 

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 315 0 0  

pohledávky za zaměstnanci 335 0 0  

ostatní krátkodobé pohledávky 377 36 33 1,09 

Dlouhodobé závazky celkem   0 0  

Krátkodobé závazky celkem   11 805 8 751 1,35 

z toho:         

dodavatelé 321 4 818 3 649 1,32 

ostatní krátkodobé závazky 378 67 53 1,26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

108 

 

 

Výsledovka 

v tis. Kč 

  31.12.2022 31.12.2021 Index 2022/2021 

Ukazatel 
Číslo 

účtu 

Hlav

ní 

činn

ost 

Hospodá

řská 

činnost 

Hlav

ní 

činn

ost 

Hospodá

řská 

činnost 

Hlav

ní 

činn

ost 

Hospodá

řská 

činnost 

Náklady celkem   

63 

584 17 792 

50 

453 14 267 1,26 1,25 

z toho:               

Náklady z činnosti 

celkem   

63 

517 17 670 

50 

371 14 199 1,26 1,24 

z toho:               

spotřeba materiálu 501 

6 

854 8 105 

4 

314 5 461 1,59 1,48 

spotřeba energie 502 

2 

699 141 

2 

099 89 1,29 1,58 

opravy a udržování 511 

2 

828 860 

1 

114 676 2,54 1,27 

Mzdové náklady 521 

30 

186 2 828 

25 

062 3 231 1,20 0,88 

z toho:               

platy 521 

29 

400 2 503 

24 

737 2 955 1,19 0,85 

dohody celkem 521 291 292 210 245 1,39 1,19 

Odpisy dlouhodobého 

majetku 551 

2 

663 42 

2 

491 56 1,07 0,75 

Ostatní náklady 549 

1 

629 649 997 391 1,63 1,66 

z toho:               

pojištění 549 277 607 276 377 1,00 1,61 

Výnosy celkem   

63 

524 18 676 

50 

416 14 592 1,26 1,28 

z toho:               

Výnosy z činnosti 

celkem   

12 

950 16 566 

9 

194 12 692 1,41 1,31 

z toho:               

výnosy z prodeje 

vlastních výrobků 601 

6 

531 14 357 

4 

488 11 857 1,46 1,21 

výnosy z prodeje služeb 602 

4 

850 823 

2 

699 666 1,80 1,24 

výnosy z pronájmu 603 0 0 0 0   

čerpání fondů 648 174 0 0 0   
ostatní výnosy z 

činnosti 649 

1 

218 1 386 

1 

928 169 0,63 8,20 

Výnosy vybraných 

místních vládních 

institucí z transferů 672 

50 

551 2 110 

41 

221 1 900 1,23 1,11 

Výsledek hospodaření 

po zdanění   -60 884 -37 325 1,62 2,72 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

109 

 

 

Fondy 

v tis. Kč 

Ukazatel 
Číslo 

účtu 

31.12.2022 Finančně 

kryto 

31.12.2021 Finančně 

kryto 

Fondy celkem       2 733 2 733 

fond odměn 411 254 254 254 254 

FKSP 412 638 638 629 629 

rezervní fond tvořený ze 

zlepšeného VH 
413 478 478 590 590 

rezervní fond z ost. zdrojů 414 0 0 1 185 1 185 

fond investic 416 233 233 75 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

110 

 

 

Dotace 

 Stav k 31. 12. v tis. Kč 

Ukazatel 2022 2021 
Index 

2022/2021 

Neinvestiční dotace a příspěvky celkem 52 661 43 122 1,22 

Neinvestiční dotace poskytnuté na 1 

kalendářní rok 
51 343 42 795 1,20 

v tom:    

Od zřizovatele celkem 6 721 5 320 1,26 

z toho:    

provozní příspěvek 5 564 4 954 1,12 

příspěvek na opravy a udržování    

ostatní NIV příspěvky od zřizovatele 1 157 366 3,16 

     

MŠMT celkem 40 500 33 708 1,20 

z toho:    

dotace na přímé náklady 40 385 33 708 1,20 

ostatní NIV dotace z MŠMT celkem 115   

Ostatní NIV dotace celkem – transf. Podíl 1 424 1 302 1,09 

                                           -dotace SZIF 2 698 2 465 1,09 

Neinvestiční dotace poskytnuté na více let 

celkem 
1 318 327 1,09 

v tom:    

MŠMT – projekty EU celkem    

Ostatní NIV dotace celkem 1 318 327 4,03 

Investiční transfery a dotace celkem 1 733 1 455 1,19 

v tom:    

Od zřizovatele 148   

INV dotace od ostatních poskytovatelů 1 585 1 455 1,09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



výroční zpráva 
2022/2023 

111 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 byla projednána a schválena 

na zasedání školské rady dne 10. října 2023. 

 


